
Porubská radnice informuje občany

    TÉMA

    AKTUALITY     SPORT

    AKTUALITY

Poruba bude hospodařit 
s 513 miliony korun
Více na straně 3

Máme nového prachožrouta. 
Jmenuje se Jeff 
Více na straně 8

Prodloužená Rudná byla 
dostavěna. Už se po ní jezdí
Více na straně 5

Porubským plavcům vyrůstá 
nová hvězda, Roman Procházka
Více na straně 17

Nepochopitelný čin otřásl nejen Porubou Nepochopitelný čin otřásl nejen Porubou 
v úterý 10. prosince: 42letý muž zastřelil v úterý 10. prosince: 42letý muž zastřelil 
ve fakultní nemocnici sedm lidí. Snímek je ve fakultní nemocnici sedm lidí. Snímek je 
z pietního místa, které vzniklo před nemocnicí.z pietního místa, které vzniklo před nemocnicí.
Více na straně 4  Foto: Jiří Birke

Leden 2020 Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba



S
C-

3
9

17
4

0
/0

3

S
C-

3
92

20
7/

0
9

S
C-

3
92

20
8

/0
2

VAŠE VAŠE 
VYSNĚNÁ VYSNĚNÁ 
KOUPELNAKOUPELNA
Výškovická 3123/46
700 30 Ostrava-Zábřeh

Otevírací doba:
PO–NE  8:00–20:00
Telefon: +420 595 781 830



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Petra Brodová
místostarostka

Vážení Porubané,
ráda bych vás prostřed-

nictvím těchto řádků přivíta-
la v roce 2020 a popřála vám 
v něm jen vše dobré a splně-
ní všech vašich přání a  plá-
nů. A že za porubskou radni-
ci jsme si toho pro tento rok 
naplánovali opravdu hodně, 
o  tom se můžete přesvědčit 
na našich stránkách fajnova-
poruba.cz. Tam najdete Akč-
ní plán pro rok 2020 jako sou-
hrn nejvýznamnějších kroků 
a aktivit, na kterých budeme 
v tomto roce pracovat.

Z těch největších je to ur-
čitě projekční příprava re-
konstrukce památkově chrá-
něného Oblouku tak, aby 
samotné práce mohly být za-
hájeny ještě do konce roku. 
Pokračovat bude i  rekon-
strukce objektu na Dělnické 
ulici na komunitní dům pro 
seniory a zrealizovat bychom 
chtěli rovněž revitalizaci ulice 
Gustava Klimenta. Začátkem 
roku bychom vám také chtěli 
představit návrh revitalizace 
prostranství Florida, které by 
se mělo stát moderním veřej-
ným prostorem v přirozeném 
centru Poruby.

Ale budeme pracovat i na 
řadě koncepčních materiálů – 
od koncepční studie rozvoje 
8. stavebního obvodu a Nové-
ho Pustkovce přes koncepci 
politiky parkování až po kon-
cepci rozvoje školství.

Je toho opravdu hodně, 
co bychom chtěli letos zvlád-
nout. Věřím, že se to podaří 
a projekty, na kterých pracu-
jeme, přispějí k tomu, aby se 
v Porubě žilo ještě lépe.

Krásný rok 2020 všem!

Poruba bude letos hospodařit 
s vyrovnaným rozpočtem – s 513 miliony
Zastupitelé na svém 
posledním loňském 
zasedání schválili rozpočet 
na letošní rok. Poruba 
může počítat s vyššími 
příjmy než v roce 2019.

 Poruba bude i letos hospo-
dařit s vyrovnaným rozpočtem 
necelých 513 milionů korun. 
Část rozpočtu samozřejmě 
tvoří peníze na investice. Měst-
ský obvod plánuje několik vět-
ších akcí. Tou jednoznačně nej-
větší bude dokončení 1. etapy 
výstavby Komunitního domu 
pro seniory na Dělnické ulici.

„Další velkou investicí je 
příprava projektové doku-
mentace rekonstrukce domu 
na ulici U Oblouku, která vyjde 
na šest milionů korun. Chystá 
se také výstavba víceúčelové-
ho veřejně přístupného hřiště 
u  Základní školy Josefa Val-
číka nebo rekonstrukce elek-
troinstalace ve školce na uli-
ci Josefa Skupy, která budou 
stát každá pět milionů korun, 
zhruba stejnou částku vydá-
me na přípravu projektových 

dokumentací staveb. Na běž-
nou údržbu, tedy opravy sil-
nic a  chodníků, je vyčleně-
no dalších 25 milionů korun,“ 
řekl vedoucí odboru fi nanční-
ho a  ekonomického Petr So-
lanský. 

Příjmová stránka rozpoč-
tu samozřejmě není konečná. 
Stejně jako v  předchozích le-
tech se dá očekávat, že pří-
jmy budou nakonec výrazně 
vyšší. „V  průběhu roku bude-
me rozpočet posilovat o  pe-
níze z různých dotačních titu-
lů. V loňském roce se nám tak-
to podařilo získat bezmála sto 
milionů korun navíc,“ dodal 
Petr Solanský.

Rozpočet na rok 2020 
najdou zájemci na webo-
vých stránkách poruba.ost-
rava.cz v sekci Radnice a pod-

sekci Dokumenty. A  stejně 
jako v minulosti mají Poruba-
né možnost kontrolovat plně-
ní rozpočtu. Poruba byla před 
několika lety prvním obvo-
dem, který zveřejnil takzvaný 
klikací rozpočet. V něm si lidé 

mohou rozkliknout položky až 
do detailu jednotlivých faktur. 
Klikací rozpočet lze najít na 
webu v sekci Radnice a pod-
sekci Rozpočet. (red)

(V rámečcích starostka a mís-
tostarostové zmiňují nejdůleži-
tější investice z oblastí, za které 
odpovídají.)

Rozpočet 2020
Příjmy tis. korun
Daňové příjmy 35 500
Nedaňové příjmy 78 030
Kapitálové příjmy 5 100
Přijaté transfery 350 367
Příjmy celkem 468 997
Financování 44 101
Zdroje celkem 513 098

Výdaje tis. korun
Výdaje kapitálové 78 220
Výdaje běžné 353 640
Příspěvky příspěvko-
vým organizacím 67 458

Veřejná fi nanční 
podpora – ostatní 3 780

Výdaje celkem 503 098
Financování 10 000
Výdaje celkem 513 098

Vizualizace komunitního domu pro seniory na Dělnické ulici z Atelieru 38

„Za důležitou investici 
v roce 2020 považuji 
projektovou dokumentaci 
na rekonstrukci bytového 
domu Oblouk.“

Lucie Baránková Vilamová, 
starostka „Největší akcí pro nás bude 

dokončení studie revitalizace 
prostranství Florida 
a případné první úpravy 
v režimu běžné údržby.“

Petra Brodová, 
místostarostka

„Nejnákladnější položkou 
rozpočtu v oblasti školství 
letos bude stavba hřiště 
u ZŠ Valčíka, která si 
vyžádá necelých šest 
milionů korun.“

Martin Tomášek, 
místostarosta

„V roce 2020 dokončíme 
rekonstrukci domu na 
Dělnické ulici na domov pro 
seniory, druhou akcí, jež 
letos začne, je rekonstrukce 
domu na ulici U Oblouku.“

Jan Dekický, 
místostarosta

„Mezi největší investice pro 
rok 2020 patří parkovací 
stání podél silnice Opavská 
a rekonstrukce dětských 
hřišť.“

Miroslav Otisk, 
místostarosta

Anketu k tématu
najdete

na straně 6



AKTUALITY4

Oběťmi střelby ve fakultní nemocnici 
jsou čtyři muži a tři ženy

 Těžko uvěřitelná zpráva zasáhla 10. pro-
since celou republiku: tichý střelec v če-
kárně jedné z ambulancí Fakultní nemoc-
nice Ostrava ranami do hlavy, krku nebo 
hrudníku popravil čtyři pacienty, další tři 
těžce zranil. Dva lidé devastujícím zraně-
ním přes veškerou péči podlehli tentýž 
den, třetí, žena se střelným poraněním 
hlavy, zemřela po dvou dnech. 

Dvaačtyřicetiletý muž z Opavska začal 
nelegálně drženou zbraní v  objektu poli-
kliniky v  čekárně traumatologické ambu-
lance bez varování střílet v úterý 10. pro-
since po 7. hodině. Zasáhl devět lidí. Pak 
střelec odešel a  asi o  tři hodiny později, 

těsně před dopadením, spáchal sebevraž-
du. Jeho oběťmi jsou čtyři muži a tři ženy 
ve věku od 28 do 68 let.

Po celé Ostravě zůstaly po několik dnů 
neosvětlené dominanty města i sváteční vý-
zdoba, Poruba zrušila v den střelby program 
vánočního jarmarku. Společné zpívání koled 
a řadu dalších akcí včetně fotbalového zá-
pasu Baníku se Spartou uvedla minuta ticha.

Před poliklinikou fakultní nemocnice 
vzniklo pietní místo, kam lidé dlouho po 
činu chodili rozsvěcet svíčky. Mnozí pak 
vyjádřili soustrast rodinám obětí v kondo-
lenčních knihách. Pomoc pozůstalým i zra-
něným schválila zastupitelstva kraje, Ostra-
vy i Poruby, podporu přislíbila rovněž vláda. 

Nemocnice zřídila veřejnou sbírku, další vy-
hlásila například Základní škola Ivana Seka-
niny – pro rodinu muže, který vlastním tě-
lem zachránil svou dceru, žákyni školy.

„Poruba prožívá jeden z  nejhorších 
a nejemotivnějších okamžiků své pováleč-
né historie. Chtěla bych vyjádřit svou nej-
hlubší soustrast rodinám všech obětí, kte-
rým jsme připraveni poskytnout jakoukoli 
dostupnou pomoc. Násilí proti nevinným 
lidem přímo v nemocnici je nepochopitel-
ný a neomluvitelný čin. Chtěla bych podě-
kovat všem lidem z  bezpečnostních slo-
žek, kteří na místě zasahovali a  odvedli 
zcela profesionální práci,“ uvedla starost-
ka Lucie Baránková Vilamová.  (red)

Fotografi e, která obletěla svět. Jejím autorem je fotoreportér Deníku Lukáš Kaboň.

Před poliklinikou vznikla pietní místa, kam lidé chodili s květinami a kde zapalovali svíčky.  Snímky: Jiří Birke

Kondolenční kniha ve vestibulu polikliniky
 Foto: FNO



AKTUALITY 5

Číslo měsíce

500063622/0800
Městský obvod na pod-

zim zřídil veřejnou sbírku 
Srdce pro Porubu. Jejím 
prostřednictvím podpoří-
me potřebné lidi z  naše-
ho obvodu. Na transpa-
rentním účtu s číslem uve-
deným v  titulku se začaly 
shromažďovat dary pro 
prvního Porubana: dva-
náctiletého Davida Cvič-
ka s  genetickým one-
mocněním, které jeho vý-
voj „uvěznilo“ na úrovni 
12–18měsíčního dítěte. Po-
rubané ukázali, že mají 
srdce – ještě před Štěd-
rým dnem se na účtu shro-
máždil dostatek prostřed-
ků, aby za ně mohl být Da-
vidovi pořízen speciální 
vozíček za kolo.

Velký dík za vaše dary!

Nová tajemnice 
a zastupitelka

 Od 9. prosince je tajemnicí 
Úřadu městského obvodu Po-
ruba Jana Magerová. Změnilo 
se také složení zastupitelstva 
obvodu – Petra Jančíka (Ostra-
vak), který se vzdal funkce, na-
hradila Jana Jeraka (Ostravak).

Sáčky pro 
registrované psy

 Od nového roku již nebu-
dou do stojanů v obvodu do-
plňovány modré sáčky na psí 
exkrementy. Majitelé regis-
trovaných psů si mohou vy-
zvednout zásobu na celý rok 
na úřadě na Klimkovické ulici 
v  kanceláři č. 212. Úřední dny 
jsou pondělí a středa od 8 do 
12 a od 13 do 17 hodin. 

Uzavření pošty
 Kvůli technickým úpra-

vám zastřešení nad hlavním 
vstupem do budovy bude 
27. a 28. ledna uzavřena hlavní 
pošta na Čkalovově ulici. Zásil-
ky, které zde budou uloženy, si 
budou moci klienti vyzvednout 
29.  ledna. Poštovní služby bu-
dou po oba dny zajišťovat poš-
ty Ostrava  33 (Hlavní třída), 
Ostrava  34 (náměstí Družby), 
Ostrava 35 (Klimkovická) a Os-
trava 36 (Tesco). (jan)

Sdílko se bude konat potřetí. Tentokrát u Duhy
 Již dvakrát proměnila netra-

diční akce s názvem Sdílko po-
rubský veřejný prostor. Otevře 
ho návštěvníkům i  letos, a  to 
od 29.  dubna do 19.  května. 
Tentokrát u  Duhy na osmém 
obvodě.

Nové místo
„Princip pop-up expozice, 

nečekaného překvapení oby-
vatel na místech, kterými den-
ně procházejí, se při minu-
lých ročnících Sdílka osvědčil. 
Opět chceme otestovat, jak 
se bude určité místo chovat, 
když do něj umístíme nový pr-
vek. Chtěli bychom tuto funkci 

vyzkoušet právě u  Duhy, kde 
v  horizontu několika let plá-
nujeme kompletní revitaliza-
ci,” uvedla starostka městské-
ho obvodu Lucie Baránková 
Vilamová.

I letos netradiční bienále na-
bídne možnost se na chvíli za-

stavit, prohlédnout si nabíd-
ku zajímavých produktů nebo 
se zapojit do workshopů. Ná-
vštěvníci se také budou moci 
interaktivní a  zábavnou for-
mou seznámit s  důležitými 
projekty, které městský obvod 
v blízké době plánuje. (kas)

Chcete být součástí Sdílka?
Sdílko nabídne prostor pro jedno- až dvoudenní prezentaci 
místních prodejců, výrobců nebo designérů, kteří nabízejí za-
jímavé a nevšední služby či produkty. Vítány jsou rovněž spol-
ky nebo neziskové organizace. Zájemci se mohou registro-
vat od 15. ledna do 15. února na webu www.sdilkoporuba.cz. 
Účastnický poplatek pro prodejce je 500 korun za den. Pokud 
chcete na Sdílku prezentovat svou činnost formou doprovod-
ného programu, je vaše účast zdarma.

Porubské akce s dopravním omezením
Městský obvod Poruba 
připravuje každoročně 
celou řádku kulturních 
a sportovních akcí pro 
všechny věkové kategorie 
od těch nejmladších až 
po seniory. Některé z nich 
vyžadují různá omezení, mezi 
nimi i dopravní uzavírky. 

 Každoročně se vyskytnou 
dotazy, zda je skutečně nut-
né omezovat uzavírkami Hlav-
ní třídy individuální automo-
bilovou dopravu a  linky MHD 
a krajských dopravců.

„Poruba se stále snaží orga-
nizovat velké množství origi-
nálních akcí pro všechny věko-
vé skupiny obyvatel od dětí po 
seniory, a  díky tomu se stává 
známou i za hranicemi Ostravy 

a kraje. Máme tady nejen úžasný 
porubský bulvár – Hlavní třídu – 
přímo vybízející ke konání růz-
ných festivalů nebo sportovních 
akcí s  hvězdnou mezinárodní 
účastí, ale i Zámecký park a dal-
ší lokality,“ říká Lucie Baránková 
Vilamová, starostka Poruby. Do-
dává, že městský obvod každo-
ročně organizuje nebo se spo-
lupodílí na konání více než še-
desáti akcí, přičemž například 
loňský unikátní festival pouliční-
ho divadla přilákal i stovky ná-
vštěvníků ze zahraničí.

Aby se akce mohly konat, je 
třeba v  lokalitě na čas omezit 
provoz. Ovšem jen na dobu ne-
zbytně nutnou, aby se lidem by-
dlícím v daném místě co nejmé-
ně komplikoval život. V loňském 
roce si konání akcí vyžádalo de-

vět dopravních uzavírek. Letos 
mohou Porubané očekávat de-
set takových omezení, nejvíce 
tradičně na Hlavní třídě.

Některými uzavírkami se ze 
silnice pro auta stane sportovní 
dráha pro kola nebo brusle, pří-
padně pěší bulvár jako u  festi-
valu Cirkulum nebo u akce Zažít 
Ostravu jinak. Další uzavírky se 
ale dělají kvůli bezpečnosti Po-
rubanů. „Někdy je dopravní uza-
vírka z těchto důvodů opravdu 
nezbytná. V případě konání vá-
nočního jarmarku nám jde pri-
márně o zajištění bezpečnosti – 
usadit vánoční strom je celkem 
náročná operace. Na jeho roz-
svícení se pak přišly podívat asi 
čtyři tisíce lidí, kteří se jen na Al-
šovo náměstí prostě nemohou 
vejít,“ doplňuje starostka. (pan)

RUDNÁ? PRODLOUŽENO! | Ra-
zítkem do stavebního deníku 
19.  prosince slavnostně ukončili 
ministr dopravy Vladimír Kremlík, 
ředitel ŘSD Radek Mátl, morav-
skoslezský hejtman Ivo Vondrák, 
jeho náměstek Jakub Unucka 
a  primátor Ostravy Tomáš Ma-
cura stavbu prodloužené Rudné. 
Ještě téhož dne večer byla cesta 
v  obou směrech zprůjezdněna. 
Na silnici I/11 chybělo dokončit 
414metrový úsek. V  září se po-
dařilo dojít s lidmi, kteří dostavbu 
blokovali, ke konsenzu. Za 85 dní 
byla stavba dokončena. (red)
 Foto: Jiří Birke



ANKETA6

Co považujete za nejdůležitější investici městského obvodu v roce 2020 a proč?

Martin Drastich
(Ostravak)

 Obdobná otázka byla již loni a naše hod-
noty se v čase nemění. Za nejdůležitější in-
vestici, nejen v roce 2020, považuji investici 

do vzdělání našich dětí. Proto jsme se snažili 
(Hnutí Ostravak), aby z rozpočtu šlo více peněz 

do školství pro mateřské a základní školy. Jednou z priorit ob-
vodu by měla být podpora talentovaných dětí, škol v přírodě, 
poznávacích a  sportovních pobytů našich dětí. Chceme, aby 
byly zdravé a vedené ke sportovním aktivitám, ale školy mají 
problémy se zanedbanými sportovními areály, zastaralou tělo-
cvičnou atd. – prioritou obvodu jsou asi jiné investice.

Michal Šíma
(ČSSD)

 Za nejdůležitější investici městského ob-
vodu Poruba v roce 2020 i nadále považu-
ji dokončení přestavby objektu na Dělnické 

ulici na komunitní dům pro seniory. Celá Ost-
rava se dlouhodobě potýká s nedostatkem vol-

ných míst, a proto je každé navýšení kapacit velkým přínosem 
pro naše starší spoluobčany. Prioritou ČSSD nadále je také vy-
budování školních hřišť u základních škol Bulharská, Ivana Se-
kaniny a Josefa Valčíka. A samozřejmě výstavba nových parko-
vacích míst a oprava komunikací a chodníků.

Martin Tomášek
(Piráti)

 Z  mého pohledu jsou nejdůležitějšími in-
vesticemi ty, které směřují do vzdělávání, dětí 
i dospělých. Pouze dobře se orientující spo-

lečnost dokáže držet krok se světem, aniž by 
zároveň ztrácela hodnoty, na nichž byla založe-

na, je zdravě sebevědomá i sebekritická a dokáže se účinně po-
stavit různým hrozbám. Pročítám-li Akční plán 2020, vidím, ko-
lik akcí na území obvodu se aktuálně realizuje nebo připravuje, 
i to, že atraktivita většiny z nich závisí na tom, kde sami bydlíme 
či trávíme nejvíce času. Kromě toho mě těší, že postupně opra-
vujeme zanedbané části Poruby, stavíme komunitní dům pro se-
niory a nezapomínáme ani na potřebu hřbitova a smuteční síně.

Lucie Baránková Vilamová
(ANO 2011)

 Těžko se mi vybírá nejdůležitější investice 
obvodu v roce 2020. Myslím si, že jich bude 
více, nicméně mám-li si opravdu vybrat, pak 

je to určitě investice do projektu rekonstrukce 
Oblouku jako důležité kulturní památky Poruby. 

Dále si myslím, že velká a důležitá investice je zároveň komunit-
ní dům pro seniory na Dělnické, kde by mělo vzniknout celkem 
23 bytových jednotek určených výhradně pro seniorské bydlení, 
a zároveň v objektu vznikne služebna městské policie, kavárna 
a volnočasové atrium.

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 Vedle pokračující rekonstrukce Domu kul-
tury Poklad a  převodu a  nabytí bytového 
domu Oblouk je nejdůležitější investicí měst-

ského obvodu v  roce 2020 dostavba komu-
nitního domu pro seniory na Dělnické ulici. Re-

konstrukcí nebytového objektu vznikne bytový areál s 23 byty 
se společnými prostory, recepcí a  funkční odpočinkovou zó-
nou s parkovou úpravou včetně vodních a cvičebních prvků. 
Součástí tohoto komplexu budou i nebytové prostory, ve kte-
rých se plánuje služebna městské policie, garáže nebo kavárna. 
Jedná se o ojedinělý projekt, který doplní mozaiku služeb pro 
seniory v Porubě.

Karel Cepko
(KSČM)

 Za nejdůležitější investici považujeme od-
kup a  rekonstrukci Oblouku. Nabytím 129 
bytů rozšíříme stávající bytový fond skoro 

o pětinu. Umožní se investice, která díky sjed-
nocení majetkových poměrů zvýší jak hodnotu 

celého domu, tak komfort pro nájemníky i obyvatele okolí. Na 
druhé straně si musíme přiznat, že podle nastaveného plánu 
fi nancování celou akci ponesou na svých bedrech nájemníci. 
Postrádáme strategii, která by obvod dostala do pozice, kdy 
bude moci ovlivňovat celkovou cenu tržního nájmu díky ve-
likosti svého podílu na trhu. Nikoli se jen vézt na vlně zájmu 
o náš městský obvod.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Série špatných až fatálních politických 
rozhodnutí způsobily rozvrat a zkázu done-
dávna fungujícího kulturního domu Poklad 

a rovněž dalších služeb, které objekt poskyto-
val. Dnešní stav je ostudný – u některých lidí vy-

volává vztek, u jiných jen bezmocný smutek a vzpomínky. Pro-
to věřím, že rekonstrukce a znovuotevření tohoto někdejšího 
kulturního stánku v samém srdci Poruby je pro náš obvod pri-
orita, bude tou stěžejní investicí v následujícím roce a že si bu-
deme moci s ostatními Porubany zanedlouho vychutnat třeba 
krásný vánoční koncert.

Jan Dekický
(ODS)

 Věřím, že u každé koruny, kterou utrácí-
me z rozpočtu Poruby, můžeme říct, že jde 
na důležitou věc. Přesto jsou dvě investiční 

akce, které vnímám, že si pozornost zaslou-
ží. V  roce 2020 dokončíme rekonstrukci domu 

na Dělnické ulici na domov pro seniory, a to včetně nového zá-
zemí pro městskou policii. Druhou akcí, která v roce 2020 za-
čne, je rekonstrukce domu na ulici U Oblouku. Jedná se o jed-
nu z dominant městského obvodu, chceme si tedy dát záležet. 
V tomto roce se především soustředíme na naplánování opra-
vy tak, abychom ji v závěru roku spustili s co nejmenším dopa-
dem na nájemníky.



S
C-

3
92

22
9/

0
1

S
C-

3
92

23
3/

0
1

S
C-

3
92

15
9/

0
4

S
C-

3
92

17
7/

0
1

S
C-

3
92

19
1/

0
1

AŽ90 000Kč
SLEVYSLEVY
NOVOROČNÍNOVOROČNÍ

800 110 800

V í c e  i n f o  n a  
w w w . a a a a u t o . c z / s l e v a

OSTRAVA   
Místecká 3220

ZIMNÍ PNEU
JAKO BONUSAŽ

00 110 800800 10 0
OSTST ATRAVAAATR
Mí tMí á 3220t ká 0

ZIMNÍ PNEU

m vozůmK vybraným vozůmra oo

JAKO BONUS

PRODEJNA BRILAS  

JEN KOUSEK OD VÁS!

 A N O  

BRILAS Ostrava-Poruba BRILAS Ostrava

WWW.BRILAS.CZ

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKKososossososoososo mmimimimimmmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   1717177232333333333/2/2/2/2/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaavvvvvvvvaaaaa PPPPPorororoorububububububuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/ff/f/faxaxaaxxaxaaxxxxxx::: 5555555969696969999 956566 222222222222222222202222020202020200
mmmmmomommmmmom bibibibibibibibibiiibillllllllll::::::::: 6666666666666070707070000000 22221515 9990404

wwwwwwwwww .v.v.vvvvvododododaarararr.cc.c. zzz
ee-e-e mamamamamaam iilililiilllil::::: vvvvvvodododododododdddoddddaaaaaaararararaaaara @a@a@a@a@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz

Spěcháte na prodej Vašeho domu, bytu,
chaty, chalupy nebo pozemku?

Pokud ano, neváhejte mě kontaktovat na tel./sms 720 621 902,
e-mail: vosahlik@orcaestate.cz, www.michalvosahlik.cz

Vykupujeme nemovitosti za hotové, překážkou nejsou ani právní vady,
exekuce a dražby. Nabídnout Vám můžeme i oddlužení.

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2



AKTUALITY8

Nadace na 
pomoc zvířatům 
pětadvacetiletá

 Nadace na pomoc zvířa-
tům funguje od roku 1994. Je-
jím zakladatelem je veterinár-
ní lékař Jan Nytra. Nadace fun-
guje při veterinární klinice na 
Ukrajinské ulici, což je ideál-
ní pro veškerou zdravotní péči 
o  opuštěná zvířata. „Nalezne-
te u nás především psy a koč-
ky. Útulek má kapacitu 20  až 
30 koček a pět psů. Poskytu-
jeme pomoc všem zvířatům, 
která to potřebují – ať už jsou 
bez domova či poraněná,“ píše 
se na webu nadace.

Papírovým jízdenkám 
odzvonilo

 Tři a  půl roku po zavede-
ní bezhotovostních plateb ban-
kovními kartami ruší Dopravní 
podnik Ostrava (DPO) od no-
vého roku papírové jízdenky. 
K 31.  12. 2019 defi nitivně skon-
čil jejich prodej a k 31. 3. 2020 
skončí i jejich platnost. Podle ře-
ditele DPO Daniela Moryse vyu-
žívala v listopadu 2019 možnost 
bezhotovostní platby jízdného 
více než polovina cestujících.

Dopravní podnik vychá-
zí navíc vstříc i  těm, kteří na 
odbavení pomocí bankovní 
karty nemohou nebo nechtějí 
přejít – zavedením tzv. kredit-
ních jízdenek. Ty budou k do-
stání v 18 nových automatech, 
ve všech prodejnách DPO, po-
bočkách Ostravského infor-
mačního servisu a u externích 
prodejců. Kreditní jízdenky lze 
opakovaně dobíjet. Cestující 
se jí odbaví stejně jako plateb-
ní kartou. (jan)

PORUBA MÁ PRACHOŽROUTA. JMENUJE SE JEFF | Poruba zakou-
pila nový čisticí stroj Hako Citymaster 1250plus. Je využitelný celoroč-
ně – v zimě pomůže s odklízením sněhu a po zbytek roku bude čistit 
ulice od prachu. Ke standardnímu kartáčovému rotačnímu systému 
obvod přikoupil i sněhovou radlici, kartáč na zametání sněhu a šnekový 
sypač soli s rozmetadlem, které využije při zimní údržbě. Symbolický 
klíč od vozidla předala starostce Poruby Lucii Baránkové Vilamové ná-
městkyně ostravského primátora Kateřina Šebestová.
Jméno stroji vybrali lidé v  internetové anketě – rozhodli, že to bude 
Jeff . Víme, že si z nás hlasující udělali legraci a odkazovali na oblíbený 
klip, ve kterém herec Channing Tatum ve fi lmu 22 Jump Street říká leg-
račním hlasem: „My name´s (jmenuji se) Jeff .“ Ale nakonec proč ne…
Čistič stál 2,935 milionu korun. Osmdesát procent částky poskytlo sta-
tutární město Ostrava z fondu životního prostředí, zbývající část zapla-
tila Poruba ze svého rozpočtu. (mot)
 Foto: Jana Janošcová

Od nového roku je čipování psů povinné
 Od 1.  ledna  2020 platí no-

vela veterinárního zákona 
č.  302/2017 Sb., který zavádí 
povinnost označovat psy na 
území České republiky mikro-
čipem. Důvodů je hned něko-
lik: identitu psa mohou ověřit 
kontrolní orgány, bude mož-
né monitorovat chovy i prodej 
psů (opatření proti tzv. mno-
žírnám). Bude tak možné pro-
kázat i vlastnictví zvířete (po-
kud je odcizeno nebo když 

způsobí škodu, například při 
dopravní nehodě) a  v  nepo-
slední řadě má zatoulané zví-
ře (je-li označeno a  zaevido-
váno) naději se rychleji vrátit 
k majiteli.

Povinné očkování psa pro-
ti vzteklině je od 1.  1.  2020 
platné pouze v případě, že je 
pes označen mikročipem. Čís-
lo čipu musí být zaznamená-
no v dokladu o očkování psa 
(pas, očkovací průkaz).

Evidence ve specializova-
ných databázích je dobro-
volná. Většinou jsou soukro-
mé, tudíž za registraci vy-
bírají poplatky (například 
www.narodniregistr.cz, cipy-
-znamky.cz, backhome.cz, re-
gistrmikrocipu.cz, www.cen-
tralniregistrzvirat.cz nebo 
www.pet2me.eu). Stát svůj 
registr teprve chystá.

Více informací najdete na 
www.svscr.cz. (red)

Kampaň zřejmě zabrala, odpadu u kontejnerů ubylo
 Koncem října spustilo město 

Ostrava ve spolupráci se spo-
lečností OZO Ostrava a měst-
skou policií kampaň zaměře-
nou proti nelegálně odkládané-
mu odpadu u  kontejnerových 
stanovišť.

Po tři listopadové týdny 
společnost OZO Ostrava zá-
měrně neodklízela objemný 
odpad odložený vedle kontej-
nerů, aby si lidé lépe uvědo-
mili, kolik nelegálně odložené-
ho odpadu v průběhu roku na 
různých místech Ostravy vzni-
ká. Zároveň byly na vybraná 
kontejnerová stanoviště umís-
těny informace o správném ře-
šení této problematiky. 

Odpadová společnost od 
18.  listopadu do konce měsíce 
od kontejnerových stání svezla 
celkem 41,27  tuny objemných 
odpadů, což je zhruba o 37 % 
méně oproti předchozím měsí-
cům. OZO každoročně od kon-
tejnerů sveze přes 600 tun tak-
to nelegálně odloženého od-

padu. Za jejich odklizení jen 
v  roce 2018 město zaplatilo 
bezmála 1,5 milionu korun.

„Během uvedené doby se 
strážníkům Městské policie 
Ostrava podařilo odchytit ně-
kolik  pachatelů tohoto pře-
stupku. Většina jich byla po-
stoupena k prošetření správní-
mu orgánu a provinilcům hrozí 
pokuta až do výše 50 tisíc ko-
run,“ uvedla mluvčí OZO Vla-
dimíra Karasová. Městská po-
licie Ostrava se problemati-
ce zakládání černých skládek 
věnuje pravidelně během vý-
konu služby. V  rámci kampa-
ně hlídky kontroly u kontejne-
rových stanovišť ještě zinten-
zivnily. Strážníkům se podle 

Vladimíry Karasové podařilo 
zjistit deset událostí a  14  pa-
chatelů. Nejčastěji šlo o odlo-
žené kusy nábytku, jako jsou 
skříňky, dřevěné desky nebo 
sedací soupravy. V  některých 
případech pomohl také kame-
rový systém. (red)

Počišťování stanovišť v období 
od 18. do 30. listopadu a srov-
nání s předchozími měsíci

září říjen listopad

Množství svezeného odpadu 
(v tunách) 64,88 65,69 41,27

Cena služby (v tisících Kč) 133 135 89

•  Objemný odpad, který 
se nevejde do kontejne-
rů, mohou lidé bezplatně 
odevzdat do některého 
z 11 sběrných dvorů. 

•  Kdo nemá možnost odpad 
do sběrného dvora dovézt, 
může si objednat službu 
mobilního svozu, například 
prostřednictvím e-shopu 
na webu ozoostrava.cz.



Patnáct dní příležitostí dát si s přáteli svařák – nejlépe do stylového 
plecháčku.

Rozsvícení stromu

Vánoce se srdcem aneb Punč si dá táta, já chci perníček!

Společné zpívání koled je již tradicí. Zpívat je třeba s nadšením.

Vánoce CZ-PL: starostové Poru-
by a Ratiboře

Vystupovaly děti z porubských 
škol a školek.

FOTOOBJEKTIVEM 9

Porubský vánoční jarmark se konal od 8. do 22. prosince. Tra-
dičně byl zahájen rozsvícením vánočního stromu (letos to 
byla dvanáctimetrová douglaska). Nabídl řadu vystoupení 
dětí z porubských mateřských i základních škol, kapel, hudeb-
ních těles a pěveckých seskupení z daleka i z blízka, společ-
né zpívání koled, česko-polská setkání nebo charitativní punč 
s vedením obvodu. A samozřejmě spoustu příležitostí dát si 
na Alšově náměstí svařáček s přáteli… Snímky: Jiří Birke

dičn
byla 

ět

Po
di
b
dě

ský vorurubsk
čně by

lšov
obvod
áměst

ením 
ově n

a 
ní kole
m ob
ě nám

at
kých s

sko

kýc
pěvec

ed

tro
ých ma

ckc
d, česk

du

cen
dougla

ý

rozs
rová d

mark 
zsvíce

do
teřský

se

onal ose k e kon
ním v

přá
poustujmě s

řáteli

d
kání n

spo
eli… 

ol, 
i z blí
cha

níc
daleka

ne

dl ř
ch ško

a ia 
ebo ch
stu 

u (l
vysto

l

stro
řadu 

l

 pros
omu 
u v

, kape
íz

Tra-sincnce. T
letos 

ří Bi
dát si 
Birke

nč
si

ken

né
ss ved
na A

tě
zpívá
den

a d
tí z po

tě
ět

ních t
né z

or
ěles a

án

áct
rubský

a p

ý váno
l zahbyl 

dvaná
háje

ctimet
ý

ční jar
jen ro

nočn arm

ěstí řáče

s
ko-pol

samu. A sa
svařá

mozře
ček s 

pe
ská set

řejm

las
ch i zá

pe
ýc

seskup
olsk

ák
ení z d
etk

N
kladní

d

l od 8
ánočnván

ska). 
ák

čního
Nabídl

í

do 2
ho st

 8. d 22. 

mky

íz
haritat

ežitpřílež
Sním

itostí 
y: Jiř

p
vní pu

í dá

ou
, hude

po
el, 

zka, sp
tiv

eb
poleč-

un

ní 
b-

a-
to  to

upení 



ROZHOVOR10

Zpěváci Magda Malá a Bohuš Matuš si dávají 
novoroční předsevzetí každý rok. Ale skutek prý utek
Na letošním novoročním 
koncertě v kostele svatých 
Cyrila a Metoděje v Pustkovci 
vystoupí ve čtvrtek 9. ledna 
od 19 hodin dva známí 
muzikáloví zpěváci – Magda 
Malá a Bohuš Matuš. Jak 
prožívají přelom roku a co 
je v roce 2020 čeká?

Míváte i koncerty v chrámech? 
Magda Malá (dále MM): Mí-

vám. V kostelích zpívám ráda, 
jsem věřící a tyto koncerty pro 
mě mají krásnou atmosféru.

Bohuš Matuš (dále BM): 
Není to tak časté, ale ano.

Jak vás tento duchovní pros-
tor ovlivňuje ve výběru reper-
toáru? Bývá jiný než na „běž-
ných“ recitálech?

BM: Chrámové prostory mají 
výbornou akustiku. Každý kon-
cert je ale jiný, s ohledem na ve-
likost kostela. Podle toho si také 
vybírám repertoár. Co se týká 
zpěvu, tak se tyto akce ničím 
neliší. Vždy se snažím zpívat tak, 
aby byli posluchači spokojeni.

Zpíváte v takových prostorech 
rád/a? Cítíte se v nich dobře?

MM: Atmosféra v kostele mě 
hodně nabíjí a  uklidňuje. Ne-

jenže tam ráda zpívám. Často 
tam během roku chodím, když 
mám čas, tak i  na mši. Je mi 
tam dobře. 

BM: V kostelích zpívám rád. 
Důležitý je také dobrý zvuk. 
A  s  diváky dohromady to vy-
tváří vždycky takovou krásnou 
atmosféru.

Máte rád/a  jejich akustiku? 
Pomáhá pěvci?

MM: Akustika je pro zpěvá-
ka mimořádně důležitá. V kos-
telích se krásně zpívá.

BM: Akustika je ve většině 
kostelů skvělá a pokud je zpě-

vák v  dobré kondici (smích), 
tak v takovém prostoru se tóny 
písní skvěle rozléhají.

Prozradíte něco z  programu, 
který přednesete?

MM: Diváci se určitě mají na 
co těšit. (smích)

BM: S  Magdičkou budeme 
zpívat známé duety, ale také 
každý sám. No přijďte si po-
slechnout, určitě se vám pro-
gram bude líbit.

Zpíváte spolu často?
MM: Známe se už od roku 

1995, kdy jsme spolu zpíva-

Bohuš Matuš v muzikálu Noc na Karlštejně

Magda Malá vzpomíná na roli Eponine v Les Misérables – Bídnících. 
Byla to její první muzikálová zkušenost. Snímky: archiv zpěváků

Magda Malá a Bohuš Matuš spolu vystupují často. „Zpíváme spolu hod-
ně a rádi,“ říká Bohuš Matuš.



li v Draculovi. Od té doby jsme 
se vídali pouze v  muzikálech. 
V  současné době za sebou 
máme hodně krásných koncer-
tů a spousta nás jich ještě čeká.

BM: Ano, zpíváme spolu 
hodně a  rádi. Během uplynu-
lých dvou let jsme měli desítky 
společných vystoupení po celé 
republice a jsem za to moc rád.

Kdy (v  jakém představení) 
jste zjistili, že k sobě vaše hla-
sy ladí? „Sedly“ si přirozeně, 
nebo se některý z  vás musí 
druhému přizpůsobovat?

MM: Nikdy jsme o  tom ne-
přemýšleli, prostě jsme si řekli, 
že spolu uděláme pár koncer-
tů. Jeden druhého si vážíme, 
tak jsme spolu chtěli něco vy-
myslet. A vyšlo to.

Potkáváte se i na divadelních 
prknech?

MM: Po třiceti letech jsem se 
rozhodla v muzikálech skončit 
a jít vlastní cestou, na které mě 
někdy doprovází i Bohoušek.

BM: Dříve jsme se hodně 
často potkávali v různých mu-
zikálech, v  současné době se 
po těch muzikálových rolích 
soustředíme na vlastní koncer-
tování, a nebo tak, jako v Poru-
bě, na koncerty společné. 

Zpěváci mívají v  závěru roku, 
v adventním čase, spoustu vy-
stoupení. Nechystáte si v  za-
čátku nového roku nějaké malé 
prázdniny, například v oblíbe-
ných exotických destinacích?

MM: Během roku i před Vá-
nocemi jsme měli hodně kon-
certů a  odpočinout si určitě 

potřebuji. Na dovolenou se ale 
nechystám, budu se věnovat 
dětem a dalším vystoupením.

BM: V roce 2019 jsme s Mag-
dičkou i každý sám objeli oprav-
du celou republiku od Aše až 
po Ostravu. Hlasivky dostáva-
jí zabrat, a abychom byli fi t do 
nového roku, musíme také rela-
xovat. Já doufám, že se mi po-
daří odcestovat s přítelkyní na 
pár dní alespoň na hory. Moře si 
necháme asi až na léto.

A  když jsme u  nového roku 
– dáváte si předsevzetí? 
Dal/a jste si nějaké i letos?

MM: Každý rok si dávám ně-
kolik předsevzetí, například že 
zhubnu… A každý rok ho poru-
ším… Letos to ale určitě vyjde! 
(smích)

BM: To víte, že si dávám, 
že budu sportovat, zhubnu… 
(smích), ale skutek utek, jak se 

říká. Rád bych ale byl co nejví-
ce zdravý, abych mohl zpívat. 
A to zdraví přeji všem lidem. Je 
to fakt to nejcennější, co máme, 
a měli bychom si ho šetřit. 

Klasická otázka: co momen-
tálně připravujete, jakou no-
vou roli studujete…?

MM: Mám několik vlastních 
projektů, které mě nesmírně 
baví, a  rovněž v  novém roce 
mě čeká spousta krásných vy-
stoupení pro dospělé i  děti, 
a  na ty se moc těším. V  sou-
časné době navíc připravu-
ji nové cédéčko. Bude to hned 
dvojalbum, na kterém bude 
i jedno malé překvapení.

BM: Nechci to zakřiknout, 
ale práce na celý rok 2020 je 
dost. Přijímám ji s  pokorou 
a  s  radostí a  těším se na dal-
ší výzvy. V  lednu mě čeká vy-
stoupení v  rámci velkého mu-

zikálového koncertu v O2 Aré-
ně, v únoru, po několika letech, 
můj vlastní sólový Valentýn-
ský koncert v  pražském Di-
vadle Broadway, od dubna se 
vracím do muzikálu Kat Myd-
lář a k tomu mám řadu koncer-
tů a plesů. Pod stromeček jsem 
si dal nové CD Písně mého srd-
ce. Je to 17 písní, mezi nimi i mé 
autorské a mému srdci blízké, 
tak se snad budou dobře po-
slouchat i ostatním.

Znáte Porubu? Už jste tady 
někdy byl/a?

MM: V Ostravě jsem docela 
často, ale v Porubě, nebo spíš 
v Pustkovci, budu poprvé. Moc 
se na vás těším a všem čtená-
řům do nového roku přeji jen to 
nejlepší – hodně zdraví, štěstí 
a ať se jim splní vše, co si přejí.

BM: Pokud se nepletu, tak 
jsem tu poprvé.  (jan)

Magda Malá
Magda Malá se narodila v roce 1967 v Che-
bu. Svou pěveckou kariéru odstartovala ve 
skupině Allegro Michala Davida, následova-
lo hostování v programu Heleny Vondráč-
kové a koncertování se skupinou Precedens. 
Její první muzikálovou zkušeností byla v roce 
1992 role Eponine v muzikálu Les Misérab-
les – Bídníci, která ji s přestávkami provázela 
20 let. Následovalo pětileté účinkování v Dra-
culovi a dále v muzikálech Miss Saigon, Malá 
mořská víla, Kráska a zvíře, Ples upírů, 451° 
Fahrenheita a Popelka na ledě. Má za sebou 
i několik fi lmových a televizních rolí, dabingo-
vé zkušenosti a také řadu sólových alb a no-
sičů pro děti.

Bohuš Matuš
Narodil se v roce 1973 v Písku. Po základ-

ní škole studoval vojenskou školu v Liptovském 
Mikuláši, později se vyučil kominíkem. Jeho pě-

vecké začátky se odehrávaly v Brně, kde na-
vštěvoval pěvecký soubor Kampanela. Dále stu-

doval na konzervatoři v Brně a na konzervato-
ři Jaroslava Ježka v Praze. Účinkoval v divadle 
Semafor, v Hudebním divadle Karlín a hosto-

val také ve Státní opeře. Další zkušenosti získá-
val postupně na muzikálových scénách. Účinko-
val v muzikálech Dracula, Pomáda, Monte Cris-
to, Noc na Karlštejně, Fantom opery, nebo Ples 
upírů. V anketě Český slavík získal v roce 2003 

bronzového slavíka a 3. místo v anketě TýTý. 
Během své sólové kariéry vydal sedm alb.

ROZHOVOR 11

Program novoročního 
koncertu:

To já, ó pane můj
Spolu lámejme chléb
Ave Maria
Stín katedrál
Panis angelicus
Už z hor zní zvon
Usnul již celý náš dům
Jdi za štěstím
Adeste Fideles
Jsi můj pán
Mít rád bližního svého
Vím, že jsi se mnou
V půlnoční hodinu
Chtíc, aby spal
Hallelujah



S
C-

3
92

0
6

9/
0

2

S
C-

3
92

19
5/

0
1

S
C-

3
92

18
2/

0
3

S
C-

3
9

18
74

/0
1

S
C-

3
92

20
7/

10

20. - 23. ledna  denně 9.00 -18.00 hod.  Výstaviště erná louka Ostrava

P IJ TE SE INSPIROVAT   www.INFOTHERMA.cz

Ostrava-Poruba OPTIKA TRIUMPH

VELKÉ SLEVY

NA BRÝLOVÉ

VÝPRODEJ

SLEVA
OPTOMETRIE

OBRUBY

ZDARMA

www.optika-triumph.cz

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů



OD NAŠICH PARTNERŮ 13

F
o

to
: a

rc
hi

v 
V

Š
B

-T
U

O

Tisící lékařský zákrok kvůli akutní cévní mozkové příhodě 
Tisící lékařský zákrok 
u pacienta s akutní 
ischemickou cévní 
mozkovou příhodou 
provedli 7. prosince na 
oddělení intervenční 
neuroradiologie 
a angiologie 
Radiodiagnostického 
ústavu Fakultní nemocnice 
Ostrava. Tzv. mrtvice 
je v České republice 
jednou z nejčastějších 
příčin úmrtí. Výskyt 
mrtvice je 241 případů 
na 100 tisíc obyvatel. 

 Mrtvice vzniká buď akutním 
uzavřením přívodné mozkové 
tepny zásobující příslušnou ob-
last mozku krevní sraženinou, 
nebo krvácením do mozko-
vé tkáně či na povrch moz-
ku. Okolo 85 % všech cévních 
mozkových příhod je ischemic-
kých, tedy vzniklých uzavřením 
tepny. Buňky ztrácejí v postiže-
né oblasti základní funkce bě-

hem několika vteřin, což vede 
k  buněčné smrti s  následným 
odumřením mozkové tkáně.

Nejnovější technikou zprů-
chodnění uzavřené mozkové 
tepny je mechanické vytažení 
krevní sraženiny, která je buď za-
chycena do košíku, nebo odsáta 
cévkou. „Zavedení nových tech-
nik mechanické extrakce před-
stavuje výrazný pokrok v léčbě 

mrtvice. Přináší možnost dosa-
žení dobrého klinického stavu 
u 50 % pacientů přijatých k léč-
bě. Zlepšením organizace péče 
v  rámci cerebrovaskulárního 
programu lze zkrátit důležitý 
čas od vzniku mrtvice do zprů-
chodnění mozkové tepny,“ uvá-
dí Václav Procházka, vedoucí 
oddělení intervenční neurora-
diologie a angiologie Radiodia-

gnostického ústavu Fakultní ne-
mocnice Ostrava.

Historii léčby mrtvice v  ce-
lém Moravskoslezského kra-
ji sleduje ústav od srpna roku 
1997, kdy byly zahájeny prv-
ní lokální trombolýzy. V  Čes-
ké republice je péče o pacien-
ty s  mrtvicí organizována do 
primárních a  komplexních ce-
rebrovaskulárních center. Prv-
ní úrovní péče jsou komplexní 
cerebrovaskulární centra spolu-
pracující s neurologickými pra-
covišti druhé úrovně, tzv. iktový-
mi centry. Ta jsou zařazena do 
sítě nemocnic specializujících se 
na diagnostiku a léčbu mrtvic.

Komplexní cerebrovaskulár-
ní centrum ve Fakultní nemoc-
nici Ostrava zajišťuje nepřetr-
žitou vysoce specializovanou 
péči pro pacienty s  cévní-
mi onemocněními mozku pro 
spádovou oblast Moravsko-
slezského kraje a části Zlínské-
ho kraje čítající přes 1,2 milionu 
obyvatel. (pep)

Tisící lékařský zákrok u pacienta s akutní ischemickou cévní mozkovou 
příhodou – tzv. mrtvicí Foto: FNO

Skončila rekonstrukce 
stacionáře 

 Skončila modernizace bu-
dovy Dětského rehabilitačního 
stacionáře na Ukrajinské ulici. 
Ojedinělé zařízení svého typu 
nabízí komplexní rehabilitač-
ní léčbu čtyřiceti dětem před-
školního věku. Z  větší části je 
nyní vybaveno také novým za-
řízením interiéru. V budově byly 
vyměněny rozvody elektrické 
energie, vody a kanalizace. Do-
šlo k obměně sociálních zaříze-
ní, položeny byly nové podlahy.

Zařízení navštěvují děti do 
sedmi let, nejčastěji s nejrůzněj-
šími formami dětské mozkové 
obrny, ale rovněž s  vrozenými 
vývojovými vadami nebo stavy 
po úrazech mozku a pohybové-
ho aparátu. Děti mají určitý po-
hybový defi cit většinou s řadou 
přidružených potíží – poruchou 
smyslového vnímání, prostoro-
vého vnímání, epilepsií, zrako-
vou vadou atd. Dětem poskytu-
je péči tým odborníků – pediatr, 
rehabilitační lékař, dětský neu-
rolog, ortoped a  dále logoped 
a  psycholog. Důležité zázemí 
dětem vytváří skupina dětských 
sester a ošetřovatelek. (avo)

VŠB-TUO i v novém roce chystá řadu akcí
 Vysoká škola báňská – Technická univerzita 

Ostrava (VŠB-TUO) i  v novém roce připravuje 
řadu akcí. Těšit se můžete například na den ote-
vřených dveří, největší veletrh pracovních pří-
ležitostí Kariéra+ či oblíbený univerzitní festival 
Art & Science. Přinášíme vám kalendář akcí, aby 
vám v roce 2020 na univerzitě neunikly žádné 
důležité události.
24. a 25. ledna – dny otevřených dveří VŠB-TUO 

Připravíme na technologie zítřka a po stu-
diu budete mít jistotu dobrého uplatnění. 
Přijďte se zeptat na všechno, co vás zajímá. 
Chystají se exkurze, přednášky, prezentace fa-
kult a  našich studijních programů. Otevřeno 
po oba dny od 8:30 do 14:00 hodin. Více na 
www.vsb.cz/dod.

27. února – Start-up show Green Light 
Vyvrcholení sedmého ročníku Green Light 

Akcelerátoru. Nenechte si ujít prezentaci těch 
nejlepších projektů před investory a diváky. Tě-
šit se můžete na nové start-upy, atraktivní show, 
networking a nově také na přehlídku neotřelých 
nápadů z našeho kraje. 
10. března – Kariéra+ 

Největší pracovní veletrh Moravskoslezské-
ho kraje je tady už podvanácté. V aule VŠB-TUO 
bude více než 300 odborníků z praxe, k dispozi-
ci budou rovněž personalisté. Vyzkoušíte si také 
pohovor nanečisto v češtině i angličtině a čeká 
vás soutěž o ceny. 
3. září – Art & Science 

VŠB-TUO není jen věda a výzkum, na univer-
zitě jsou kreativní akademici, zaměstnanci a stu-
denti, kteří mají přesah do zajímavých oblastí. Tě-
šit se můžete i na hudební hosty, hlavními hvěz-
dami festivalu budou letos Pokáč a David Koller. 
25. září – Noc vědců 

Tématem Noci vědců roku 2020 je Člověk 
a robot. Uvidíte vědu, techniku a člověka z růz-
ných úhlů pohledu, kdy na jedné straně lidé tech-
nologie vymýšlejí, aby si usnadnili život a práci, 
a na straně druhé se v nich trochu ztrácejí a na-
stavenému tempu nestačí. 

To ale není všechno – vědce a  studenty 
z  VŠB-TUO můžete potkat třeba na student-
ském Majálesu, Festivalu v ulicích nebo na Co-
lours of Ostrava. (bau)



ŠKOLSTVÍ14

Strážníci poděkovali 
studentce

 Strážníci městské policie na-
vštívili jazykové gymnázium 
Pavla Tigrida. Veřejně poděko-
vali 14leté dívce, která našla na 
ulici fi nanční hotovost – tisíci-
korunovou bankovku, jež leže-
la na zemi u bankomatu. Neje-
nom že si dívka peníze nene-
chala, naopak vyhledala hlídku 
městské policie, které je ode-
vzdala. „Dívce jsme před celou 
třídou poděkovali za její pocti-
vost a předali drobné dárky na 
památku,“ uvedl mluvčí strážní-
ků Michael Beneš. Součástí se-
tkání se studenty byla rovněž 
krátká beseda na téma nálezy.

Žáci sami vytvořili 
průvodce

 Ostrava známá i neznámá je 
název projektu ZŠ Komenského, 
kterému se žáci a kantoři věno-
vali v roce 2019. Cílem bylo uká-
zat dětem rodné město tak, jak 
ho mnozí neznají. Žáci se sezna-
movali s historickými prameny, 
vyhledávali informace a srovná-
vali podobu města dnes a dříve. 
Poté nejvýznamnější památky 
Ostravy a okolí navštívili a spo-
lečně s učiteli zpracovali mate-
riály do tištěné příručky. Ta má 
podobu průvodce pro mladé-
ho cestovatele nebo návštěvní-
ka, kterého publikace seznámí 
s  historií, pomůže mu s  orien-
tací či výběrem výletů, nabídne 
fotografi e navštívených lokalit 
a také tipy a zajímavosti. 

Zvítězili na 
Ekokonferenci

 Vybraní žáci 9. tříd a  více-
letých gymnázií se zúčastnili 
10.  ročníku Ekokonference, kte-
rou pořádá Gymnázium Olgy 
Havlové. Již potřetí byli součástí 
soutěže i žáci ZŠ I. Sekaniny. „Le-
tos jsme zpracovávali problema-
tiku vodních biotopů a věnova-
li jsme se Plesenskému potoku. 
Naši žáci se již několik let věnu-
jí různým přírodovědným soutě-
žím a jsou v nich úspěšní. Spo-
lu s  dalšími nadanými žáky se 
účastní různých přírodovědných 
aktivit, poznávají zajímavá místa 
a tráví čas s odborníky z praxe. 
Díky tomu mohli letos na Eko-
konferenci zazářit a dostat se na 
stupeň nejvyšší,“ uvedla učitelka 
Eva Reimerová. (jan)

Co se stane, když strčíte hlavu do 
polévkové mísy? Předškoláci to už vědí
Kampaň Celé Česko čte 
dětem je obecně známá. Po 
rodičích a prarodičích se 
do ní zapojil i místostarosta 
Martin Tomášek. 

 Místostarosta Martin To-
mášek před Vánocemi před-
čítal dětem v  mateřské ško-
le na Ukrajinské ulici ze svých 
oblíbených knih Emil neplecha 
a  Emil z  Lönnebergy, jejichž 
autorkou je švédská spisova-
telka Astrid Lindgrenová.

„Hlasitým čtením podporu-
jeme od raného věku čtenář-
skou gramotnost. Dítě poslou-
chá příběh, snaží se mu porozu-
mět a zároveň zapojuje fantazii 
– představuje si postavy i  pro-
středí, kde se příhoda odehrává. 
V tom, co vyslechlo, pak hledá 
modely chování, morální vzo-
ry, což jednoznačně rozvíjí jeho 
osobnost,“ míní Martin Tomá-
šek. Stejně jako kdysi jemu, i dě-
tem z  mateřinky na Ukrajinské 
se Emil líbil. Rošťák a zároveň hr-
dina – ve druhém příběhu, který 
předškoláci vyslechli, to navzdo-
ry vánici nevzdal, dokud neza-
chránil život čeledínu Alfrédovi. 
„Takoví lidé podle mě posouva-
jí svět, jelikož rebelství může být 
i konstruktivní. A do dětí je tře-
ba trochu rebelství vnést, aby 
věděly, že sice mají být hodné 

a empatické, ale zároveň by ni-
kdy neměly přitakávat bez roz-
myslu, že jsou chvíle, kdy by roz-
hodně neměly být ustrašené,“ 
myslí si místostarosta.

Děti ze tříd Brouček a Berá-
nek hltaly každé jeho slovo. Bo-
dejť, kdo by nebyl zvědavý, jak 
Emil dostane hlavu z polévkové 
mísy nebo jak s koníkem překo-
ná nekonečné sněhové závěje… 
Pozornost malých posluchačů se 

dařilo udržet živým povídáním či 
poskakováním ve stylu knižního 
neplechy. „Od prvního slova pří-
běhu se mnou krásně komuni-
kovali. Líbilo se mi, jak bezpro-
středně reagují, komentují dění 
a smějí se – děti zkrátka potře-
bují interakci, ne jen pasivně se-
dět a tiše poslouchat. Čas, který 
čtením strávíme, se nám boha-
tě vrátí,“ osvětlil Martin Tomášek 
další z plusů projektu. (jan)

Děti ze tříd Brouček a Beránek byly vděčými posluchači.
 Foto: Jana Janošcová

 Obecně prospěšná společnost Celé Česko čte dětem od 
roku 2006 propaguje společné čtení dětem. Časem se prvot-
ní myšlenka čtení dětem alespoň dvacet minut denně rozrost-
la o projekty jako Babička a dědeček do školky, Moje první kni-
ha, Čtení dětem v nemocnici nebo sbírku dětských knih do ne-
mocnic a ordinací dětských lékařů.

 Příběhy našich sousedů je vzdělávací projekt neziskové orga-
nizace Post Bellum. Týmy dětí ze sedmých až devátých tříd škol 
z celé republiky se vydávají za pamětníky, aby zachytily a ucho-
valy jejich životní příběhy a vzpomínky. Úkolem školáků není jen 
nahrát vyprávění, ale také ho dále zpracovat – digitalizovat fo-
tografi e, prozkoumat archivy a materiálům dát například podo-
bu rozhlasové reportáže. Příběhy v prezentacích pak představu-
jí svým spolužákům, rodičům, učitelům a veřejnosti. Vzpomínky 
pamětníků zaznamenané dětmi se stanou součástí archivu Pa-
měť národa, a budou tak uchovány pro další generace.

Školáci se učili bádat v městském archivu 
 Žáci porubských základních 

škol se už od školního roku 
2016/2017 zapojují do projek-
tu Příběhy našich sousedů. Je-
jich úkolem je najít pamětní-
ka a zpracovat jeho vyprávění. 
Aby konkrétní příběh zasadi-
li také do historického kontex-
tu, měli by pracovat i s archiv-
ními materiály. Útvar prezenta-
ce a vztahů k veřejnosti ÚMOb 
Poruba proto zprostředko-
val dětem exkurzi do Archivu 
města Ostravy.

Příběhy našich sousedů tra-
dičně zpracovávají žáci ZŠ 
A.  Hrdličky – a  jsou úspěšní, 
v  jednotlivých ročnících obsa-
zují první a druhá místa. Napří-
klad sedmáci si nyní našli třiade-

vadesátiletou pamětnici Šárku 
Růžkovou, která bydlí v Porubě 
a vzpomíná na léta prožitá v Ma-
riánských Horách. Druhá skupina 
pak zpracovává příběh Rostisla-
va Sochorce, někdejšího ředitele 
ostravské pobočky hydromete-
orologického ústavu a člena po-
rubského zastupitelstva.

Děti „z Hrdliček“ se v archi-
vu mohly seznámit s  nejstarší-
mi dokumenty města a obvodu. 
Zjistily, jaké materiály je možné 
v archivu najít – od starých kata-
strálních map a novin přes obec-
ní, hasičské či pionýrské kroniky 
po alba fotografi í – a jak je mo-
hou při své práci využít. (jan)



SOCIÁLNÍ OBLAST 15

Tříkrálová sbírka 2020 začala 1. ledna
 S přáním štěstí, zdraví a po-

koje do nového roku budou do 
14.  ledna přicházet do ostrav-
ských domácností Tři králové 
v rámci tradiční celorepublikové 
veřejné sbírky. Již podvacáté ji 
pořádá Charita Česká republika. 
Tři králové budou přinášet dary 
v podobě tříkrálových kalendá-
řů a cukru jako poděkování při-
spěvatelům za podporu pro lidi 
v nouzi, ke kterým prostřednic-

tvím poskytovaných sociálních 
a  zdravotních služeb Charity 
Ostrava tato pomoc plyne.

V  pondělí 6. ledna 2020 
bude v době od 15 do 19 ho-
din na Alšově náměstí nabízen 
tříkrálový punč a teplý čaj pro 
všechny kolemjdoucí.

Více se o využití Tříkrálové 
sbírky dozvíte na webu Chari-
ty Ostrava (www.ostrava.cha-
rita.cz). (jan)

Senior expres je stále žádaný
 K závěru loňského roku od-

bor sociální ÚMOb Poruba vy-
dal přes devět stovek průka-
zek, které dříve narozeným Po-
rubanům umožňují využívat 
služeb Senior expresu Poruba. 

Jak Senior expres 
Poruba!!! funguje?
• Službu lze využít čtyřikrát 
měsíčně.
• Služba je k dispozici od pon-
dělí do pátku od 6 do 16 hodin.
• Jízdu si lze objednat od pon-
dělí do pátku od 6 do 16 hodin 
na telefonním čísle 602 872 003.
• Seniora bude jedna jízda 
stát 30 korun.

Jak si vyřídit průkaz?
Každý, kdo bude chtít senior-
ské taxi využívat, si musí vyří-
dit na odboru sociálním na uli-
ci Gen. Sochora 6013/2 speciál-
ní průkaz.
• Žadatelem musí být osoba 
starší 76 let.
• Žadatel musí mít trvalé byd-
liště v Porubě.
• Žádost je třeba podat osob-
ně na odboru sociálním (potře-
ba bude průkazová fotografi e 
velikosti 35 x 45 mm).

Bližší informace mohou zá-
jemci získat na telefonních 
číslech 599 481 550 nebo 
599 481 500.

PRO MALÉ PACIENTY | Členové Finančního výboru Zastupitelstva 
městského obvodu Poruba svůj reprefond proměnili v dárky pro malé 
pacienty Kliniky dětského lékařství Fakultní nemocnice Ostrava. Hry, 
které rozvíjejí myšlení i motoriku, David Zegzulka (uprostřed) s Eliškou 
Koniecznou (vpravo) a Martinem Drastichem předali vrchní sestře kli-
niky Katině Svěchovské. Text a foto: Jana Janošcová

Strážníci hovoří se seniory o sebeobraně i bezpečnosti
Strážníci Městské policie 
Ostrava (MPO) připravují 
besedy také pro kluby 
seniorů. Jedním z témat, 
které s nimi probírají, je 
sebeobrana. Besedy vedou 
zkušení lektoři MPO, kteří 
připravují ve výcvikovém 
středisku i strážníky.

 „O  besedu na téma sebe-
obrana měly zájem přede-
vším ženy. Nešlo o  praktic-
ké ukázky na žíněnkách, ale 
posluchači se dozvěděli, čím 
jsou vybaveni strážníci, nebo 
co by si měli pořídit pro svo-
ji ochranu senioři,“ přiblížil cy-
klus mluvčí strážníků Michael 
Beneš. Jedním z  nejvhodněj-
ších obranných prostředků je 
slzotvorný sprej. Je však po-
třeba mít ho na místě, kde ho 
lze v  případě potřeby rychle 
použít – na dně kabelky ne-

bývá úplně po ruce... Strážníci 
poskytli řadu praktických rad 
a doporučení.

Posluchači si mohli prohléd-
nout a  osahat některé z  pro-
středků, jimiž strážníci dispo-
nují. Jedna z  přítomných se-
niorek se dokonce spoutala tak 
úspěšně, že ji musel osvobodit 
jeden z přednášejících.

Cyklus besed byl součás-
tí projektu Mimořádné situace 
v běžném životě. Setkání byla 
věnována bezpečnosti na uli-
ci, v prostředcích MHD či v ná-
kupních střediscích. Senioři se 
rovněž dozvěděli, jak se chrá-
nit a čeho se vyvarovat na in-
ternetu. „Od dubna do listopa-
du roku 2019 přednášeli stráž-
níci zájemcům z  řad seniorů, 
radili jim, jak zabezpečit svá 
obydlí a jak se chránit proti pří-
padným nezvaným návštěvám. 
Varovali před podomními pro-
dejci a jejich triky. Senioři měli 
možnost zažádat si o montáž 
bezpečnostních řetízků a  pa-

noramatických kukátek. Toto 
vybavení by si ostatně měl po-
řídit každý bez rozdílu věku,“ 
doplnil mluvčí MPO. 

Projekt fi nancovalo Minis-
terstvo vnitra ČR a  statutární 
město Ostrava. (jan)

 Strážníci úseku prevence 
a propagace společně s od-
bornými technickými pra-
covníky MPO zajistili indivi-
duální instalace jednotlivých 
bezpečnostních elementů 
– senior linek, panoramatic-
kých kukátek a řetízků bez-
pečí. Podmínkou montá-
že těchto bezpečnostních 
prvků je věk žadatele vyšší 
60 let. Zájemci mohou kon-
taktovat pracoviště úseku 
prevence a propagace na te-
lefonním čísle 720  735  125, 
kde získají bližší informace 
k možnostem instalace.

Při jedné z  besed došlo ke ku-
riózní situaci – seniorka si pouta 
na rukou napevno zacvakla...
 Foto: Městská policie Ostrava



S
C-

3
92

22
4/

0
1

S
C-

3
92

26
5/

0
1

S
C-

3
92

20
9/

0
1

S
C-

3
92

20
7/

11

Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz

Vážení klienti,

UZÁVĚRKA INZERCE
DO ÚNOROVÉ VYDÁNÍ

MĚSÍČNÍKU PRIO
JE JIŽ 15. 1. 2020.

Máte-li zájem o umístění inzerce,
prosím volejte nebo pište 

na uvedený kontakt.

KONTAKT 
NA INZERCI

Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: 
iveta.savelova@ceskydomov.cz

PF 2020

SE SYMFONICKÝM ORCHESTREM

HURRICANE
SYMPHONY

TRIBUTE LIVE SHOW
O F F I C I A L  T R I B U T E  B A N D :  H E A V E N  C A N  W A I T

17.4. OSTRAVA
DUm kultury MEsta Ostravy



SPORT 17

Hokejisty čeká 
náročný leden

 Elitní skupinu o  nasazení 
do play-off  první hokejové ligy 
čeká náročný leden. Porubš-
tí hokejisté odehrají hned je-
denáct utkání, šest z  nich na 
vlastním ledě.

Lednové zápasy v Porubě
5. 1. 16.00  Poruba – České 

Budějovice
6. 1. 17.30 Poruba – Přerov
15. 1. 17.30 Poruba – Vsetín
18. 1. 16.00 Poruba – Havířov
27. 1. 17.30  Poruba – Lito-

měřice
28. 1. 17.30  Poruba – Cho-

mutov
1. 2. 16.00  Poruba – Slavia 

Praha

Florbalový Pohár 
mistrů v Porubě

 Florbalisté a fl  orbalistky 
Vítkovic se utkají 11. a 12. ledna 
s mistry Švédska, Finska a Švý-
carska v Poháru mistrů. Hrát se 
bude v RT Torax Areně. V so-
botu se hraje vyřazovací část 
a v neděli o umístění. Ženy se 
utkají v  sobotu se švédským 
týmem Täby FC (13.30), dru-
hou dvojici tvoří SB-Pro z Fin-
ska a  švýcarský Kloten-Diet-
likon (10). Vítkovické muže 
čeká švédská Storvreta (16.30) 
a druhý zápas obstarají Classic 
z  Finska a  Wiler-Ersingen ze 
Švýcarska (19.30). (mot)

Tanečníci Sokola jsou čtyřnásobnými mistry světa
 Pět vystoupení, čtyři zlaté 

a jedna stříbrná medaile. To je 
vizitka akrobatické a  taneční 
skupiny Styx, která je součás-
tí porubského Sokola. Tituly 
z mistrovství světa, které se ko-
nalo v Liberci, si odnesli v kate-
goriích velkých skladeb, mixu, 
triu i duu.

„Na světový šampionát 
v  této kategorii jsme se kvali-
fi kovali jako jediní z České re-
publiky. Náš oddíl je výjimečný 
v  tom, že máme i  muže. Vět-
šinou tuto disciplínu dělají jen 
holky, páry má jen málokdo. 
Přinutit chlapy, aby dělali akro-

batický tanec, je totiž skoro ne-
možné. My máme šikovné klu-
ky i holky, a proto patříme ke 
špičce,“ uvedla vedoucí klubu 
Sylva Roháčková, která Styx 
založila už v roce 1992.

Otevřené mistrovství světa 
WADF – World Dance Cham-
pionship se už pojedenác-
té uskutečnilo v Liberci a kaž-
doročně přiláká tisíce taneč-
níků z  celého světa. Porubský 
Styx představil v disciplíně ak-
robatický tanec náročné sklady 
Džungle, Křídla, Uragan, Mata-
mata a Eli a pokaždé sklidil ova-
ce diváků i uznání rozhodčích.

„Je to obrovský úspěch. Ve 
skupině máme sedm párů, je-
jichž tanečníci mají od jedenác-
ti do třiceti let. Věřím, že světo-
vé tituly nám všem dodají elán 
do další práce. Teď před sebou 
máme velkou výzvu a zlaté me-
daile se musíme pokusit příští 
rok obhájit,“ řekla vedoucí Styxu.

Akrobatický tanec je podle 
ní v podstatě párové krasobrus-
lení bez bruslí. „My jsme ho ješ-
tě povýšili, protože děláme sal-
ta, pyramidové sestavy a všech-
no to propojujeme s  tancem. 
V  tom jsme výjimeční,“ dodala 
Sylva Roháčková. (mot)

VÁNOČNÍ TURNAJ JUDISTŮ | 
Tradiční vánoční turnaj uspořádal 
Judo Club Městské policie Ostra-
va v tělocvičně základní školy Ko-
menského. Zúčastnilo se ho přes 
padesát dětí z šesti oddílů kraje. Na 
tatami se nejvíce dařilo domácí-
mu klubu, který získal šest prvních 
míst. Na zlato dosáhli Jan Fráňa, 
Radek Lamža, David Piprek, Ma-
těj Křížek, Jiří Michalík a Sebestián 
Laník. Za domácími následoval na 
druhém místě klub z Orlové (4 zla-
té) a třetí skončili judisté Bohumína. 
Judo Club Městské policie Ostrava 
vyhlašoval i nejlepší sportovce roku 
2019. Titul si odnesl David Piprek, 
druhý skončil Daniel Chlebovský 
a třetí Anna Šimkovičová. (mot)

Foto: archiv klubu

Porubským plavcům vyrůstá hvězda, Roman Procházka
Klub plaveckých sportů 
Ostrava byl dlouhá léta 
spojen především se 
jménem Báry Závadové. 
Milovníci plavání ale teď 
začínají sledovat jiné 
jméno. Z osmnáctiletého 
Romana Procházky 
postupně vyrůstá obrovská 
naděje českého plavání.

 Jeho revírem jsou krátké tra-
ti a jeho tempo bývá vražedné. 
Člen Klubu plaveckých spor-
tů Ostrava Roman Procházka si 
velmi hlasitě říká o  pozornost. 
Zatím je držitelem českého re-
kordu na 50 a 100 metrů volným 
způsobem mezi juniory. Začíná 
se ale výrazně prosazovat i mezi 

seniory. V  Česku momentálně 
nemá konkurenci a zajímavé vý-
sledky vozí i z velkých akcí. 

„Nejvíce pyšný jsem na 
dorostenecké rekordy na 
50  a  100  metrů volným způ-
sobem. A pak na páté místo ve 
štafetě na mistrovství světa ju-
niorů. Snad to nejsou mé po-
slední úspěchy,“ uvedl Roman 
Procházka.

S  plaváním začal v  šesti le-
tech v rodném Bruntále. A velmi 
brzy mu propadl. „Byl jsem hy-
peraktivní dítě a mamka chtěla, 
abych dělal nějaký sport. A na-
konec jsem u  plavání zůstal. 
V šestnácti jsem přešel do klu-
bu plaveckých sportů, a  to mi 
pomohlo dostat se do senior-

ské reprezentace. Dokázal jsem 
i splnit limity na mistrovství svě-
ta a Evropy juniorů. Takže jsem 

tady udělal výrazný progres,“ 
řekl talentovaný plavec.

Loni naposledy soutěžil v ju-
niorské kategorii, letos přestu-
puje mezi muže. A je si vědom 
toho, že to rozhodně nebude 
jednoduché. „Konkurence na-
jednou vzroste, ale to by mělo 
motivovat. Začal jsem už s pří-
pravou na mistrovství Evropy 
dospělých. Přidali jsme tréninky, 
začnu spolupracovat s  mentál-
ním koučem a chystáme i změ-
ny v  suché přípravě. Mám je-
denáct tréninků týdně ve vodě 
a třikrát posilovnu. Na české po-
měry mám nadstandardní pod-
mínky. Ale v Evropě a ve světě 
se trénuje ještě mnohem více,“ 
přiznal Roman Procházka. (mot)

Roman Procházka 
 Foto: archiv KPS Ostrava



do 14. 1.
 Tříkrálová sbírka 

(více na str. 15)

6. 1. 
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 

3 let, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 
nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

15.00 Tříkrálový punč, Alšovo náměstí
16.00 Sněhulákoviny – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541

8. 1. 
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené, KMO, Viet-
namská 1541

14.00 Den otevřených dveří, Jazykové 
gymnázium Pavla Tigrida, G. Kli-
menta 493

16.00 Kávové srdce – tvůrčí dílna, CVČ, 
O. Jeremiáše 1985

17.30 Udělejte si z mozku spojen-
ce: Předsevzetí? Ano, ale… 
– workshop s Dagmar Kocicho-
vou, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

9. 1. 
8.00 Den otevřených dveří, SOŠW, 

Ľ. Štúra 1085
9.30 Malý muzikant, MC Krteček, ZŠ 

I. Sekaniny 1804
14.00 Den otevřených dveří, Obchodní 

akademie, Polská 1543
15.00 Den otevřených dveří, SŠ prof. 

Zd. Matějčka, 17. listopadu 1123
15.00 Den otevřených dveří, SOŠW, 

Ľ. Štúra 1085
16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-

ček, ZŠ I. Sekaniny 1804
17.00 S dulou ke spokojenému mateř-

ství, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

19.00 Novoroční koncert – vystoupí 
Magda Malá a Bohuš Matuš, kos-
tel sv. Cyrila a Metoděje, Pustko-
vec (vyprodáno)

11. 1.
9.30 Pojďme si hrát s roboty, Středis-

ko turistiky, B. Martinů 1117
14.00 Sobotní stolní tenis, Středisko 

turistiky, B. Martinů 1117
18.00 DHC Sokol Poruba x Iuventa 

Michalovce – interliga ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953, Přívoz

11. a 12. 1. 
 Pohár mistrů – soutěž ve fl or-

balu, RT Torax Arena, Čkalovo-
va 6144 (více na str. 17)

12. 1.
9.00 Nedělní keramické dopoledne, 

Středisko turistiky, B. Martinů 1117 

13.–31. 1.
 Sněhuláci papíráci – tvoření pro 

děti, KMO, L. Podéště 1970

13. 1.
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 

3 let, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 
nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

15.30 Beseda o školní zralosti, MC Kr-
teček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Lapač snů – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541

14. 1.
14.00 Den otevřených dveří, Gymnázi-

um Olgy Havlové, M. Majerové 1691
17.30 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 

15. 1. 
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985

16. 1. 
9.00 Pozor, autíčko jede! – sportovní 

dopoledne, DDM, Polská 1624
9.30 Malý muzikant, MC Krteček, ZŠ 

I. Sekaniny 1804
10.30 Cvičení na posílení pánevního 

dna s KHS, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

15.00 Den otevřených dveří, SŠ prof. 
Zd. Matějčka, 17. listopadu 1123

16.00 Martin Ivanov: Mesozoičtí a ke-
nozoičtí hadi Eurasie – před-
náška s geologickou tematikou, 
Geologický pavilon prof. F. Po-
šepného, 17. listopadu

16.00 Těhotenské cvičení, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17. 1. 
14.00 Den otevřených dveří, SŠ telein-

formatiky, Opavská 1119

18. 1.
8.00 Turnaj ve stolním tenise pro 

neregistrované hráče, DDM, 
Polská 1624

9.00 Den otevřených dveří, SŠ telein-
formatiky, Opavská 1119

19. 1.
13.00 Zimní sousedská hrabárna, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

15.00 Dětský maškarní karneval, DDM, 
M. Majerové 1722

20. 1. 
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 3 

let, MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 

nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Korálkování pro děti – tvůrčí 
dílna, CVČ, Vietnamská 1541

21. 1.
8.00 Den otevřených dveří – Klub pro 

domškoláky Makovičky, KC Ma-
kovice, U Oblouku 501/5 

9.00 Klub přátel knihovny, KMO, 
L. Podéště 1970

15.00 Den otevřených dveří, Gym-
názium Hello, Čs. exilu 491

15.00 Porubský běžecký pohár – závo-
dy pro děti od 6 do 15 let, areál ZŠ 
na Porubské ulici (více na str. 20)

22. 1.
10.00 Generace – setkání nad knihami, 

KMO, Vietnamská 1541
16.00 Divadélko Smíšek: Doktorská 

pohádka, CVČ, Vietnamská 1541
16.00 Fantom binga – soutěžní odpo-

ledne, KC Všichni spolu, K. Pokor-
ného 447/54a

17.30 Udělejte si z mozku spojence: 
Co je to štěstí? – workshop 
s Dagmar Kocichovou, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5

23. 1. 
9.30 Malý muzikant, MC Krteček, ZŠ 

I. Sekaniny 1804
15.00 Den otevřených dveří, SŠ prof. 

Zd. Matějčka, 17. listopadu 1123
16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-

ček, ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Beseda o školní zralosti s psy-

choložkou Kateřinou Čigášovou, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

17.00 S dulou ke spokojenému mateřství, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

24. 1. 
20.00 17. reprezentační ples městské-

ho obvodu Poruba, Imperial Ho-
tel Ostrava, Tyršova 6, Moravská 
Ostrava (více na str. 20)

24.–25. 1.
8.30 Den otevřených dveří, VŠB-TUO, 

17. listopadu (více na str. 13)
16.00 Holčičí víkend – tvoření, hry, 

spacákové kino (přihlášky do 
20. 1.), DDM, Plesná

25. 1.
18.00 DHC Sokol Poruba x HK Slovan 

PROGRAM AKCÍ18



Duslo Šaľa – interliga ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953, Přívoz

19.00 Slezský bál, Dům farnosti, 
Vřesinská 245 (pořádá Slezský 
soubor Heleny Salichové)

27. 1.
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 

3 let, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 
nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Veselý tučňák – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541

16.00 Novoroční rej I – vystoupení 
dětí, DDM, Polská 1624 

28. 1. 
9.00 Den otevřených dveří, SŠ služeb 

a podnikání, Příčná 1108
17.30 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 

29. 1.
10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, L. Podéště 1970

15.00 Den otevřených dveří, Wichter-
lovo gymnázium, Čs. exilu 669

16.00 Veselý domeček – tvůrčí dílna, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

16.00 Novoroční rej II – vystoupení 
dětí, DDM, Polská 1624

17.00 Informační schůzka k fungování 
Klubu domškoláků, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

30. 1. 
9.30 Malý muzikant, MC Krteček, 

ZŠ I. Sekaniny 1804
13.00 Den otevřených dveří, SOŠOOaM, 

Liptaňské náměstí 890/3a
16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-

ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

31. 1.
8.00 Sportovní dopoledne (přihlášky 

do 27. 1.), DDM, Polská 1624
8.00 Zábavné dopoledne (přihlášky 

do 27. 1.), DDM, M. Majerové 1722
8.30 Hravé vaření, Středisko turistiky, 

B. Martinů 1117

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz

 HC RT Torax Poruba

přehled zápasů na www.hcporuba.cz

 Bruslení pro veřejnost

otvírací doba ploch zimního stadionu 
na Čkalovově ulici na www.sareza.cz/
rt-torax-arena/brusleni-pro-verejnost/

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

do 23. 1.
Týnka – modrá hříva – výstava obrazů, 
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55

do 31. 1.
Aneta Nováková: Fragilis naturalis – vý-
stava fotografi í, KMO, Vietnamská 1541

do 16. 2.
Revitalizace ulice Gustava Klimenta, 
malá pasáž Galerie Dukla, Hlavní třída 

21. 1. – 31. 3. 
Martin Kubica: Tma na konci tunelu (ver-
nisáž 21. 1. v 17.00), Galerie Dukla, Hlavní 
třída (více na str. 20)

27. 1. – 27. 2.
Orbis Pictus – fotografi cké práce žáků 
SŠ služeb a podnikání (vernisáž 27. 1. 
v 16.00), Galerie na schodech, ÚMOb Po-
ruba, Klimkovická 55

 Kvizy a soutěže

2.–31. 1.
Ledové luštění, KMO, L. Podéště 1970

6.–31. 1.
Lednové kvizování – zábavný kviz pro 
děti a mládež, KMO, Vietnamská 1541

 Plánované akce

1. 2.
10.00 Halové mistrovství ČR dračích 

lodí Ostrava 2020, krytý bazén, 

Gen. Sochora 1378 (více na 
str. 20)

18.00 DHC Sokol Poruba x Házená 
Sokol Písek – interliga ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953, Přívoz

3. 2.
16.00 Lásky plná srdíčka – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541

4. 2.
14.00 SeniorTančírna, Domov Sluneč-

nice Ostrava, 17. listopadu 

5. 2.
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985

12. 2.
16.00 Turnaj ve stolním fotbale, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985

15. 2. 
18.00 DHC Sokol Poruba x HK Sokol 

RMK Bánovce nad Bebravou – 
interliga ženské házené, sportov-
ní hala, Hrušovská 2953, Přívoz

17. 2.
16.00 Jede, jede mašinka – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541

18. 2.
15.00 Porubský běžecký pohár – 

závody pro děti od 6 do 15 let, 
Oherův běžecký okruh u hvěz-
dárny (více na str. 20)

19. 2.
16.00 Jutové květy – tvůrčí dílna, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985

24. 2.
16.00 Ozdoby z fi lcu – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541

26. 2.
16.00 Turnaj ve stolním tenise, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985

29. 2.
18.00 DHC Sokol Poruba x DHC Slavia 

Praha – interliga ženské házené, 
sport. hala, Hrušovská 2953, Přívoz

21. a 22. 3.
 Svět fantazie z kostek IV – výsta-

va modelů z LEGO® kostek, ZŠ, 
Dětská 915 (více na str. 20)

PROGRAM AKCÍ 19

CVČ – centrum volného času, DDM – Dům dětí a mládeže, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, SOŠOOaM – Střední odborná škola 
ochrany osob a majetku, SOŠW – střední odborná škola waldorfská, SŠ – střední škola, VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz 
a www.facebook.com/moporuba



Soutěžíme
  O vstupenky do Národního 
divadla moravskoslezského

Bill má dnes svůj velký den a připravoval 
se na něho skutečně důkladně. Ze včerej-
ší rozlučky se svobodou si toho totiž moc 
nepamatuje, takže nemá nejmenší tušení, 
jak je možné, že se probudil ve svém no-
vomanželském apartmá ještě před svat-
bou, a navíc s úplně cizí ženou. Dokonalá 
svatba je komedie britského autora Ro-
bina Hawdona o tom, jaké může mít ná-
sledky ženichovo loučení se svobodou 
aneb Když nešílí nevěsta, ale ženich. V in-
scenaci se můžete setkat s Petrem Pan-
zenbergrem, Kateřinou Breiskou, Ivanem 
Dejmalem, Ladou Bělaškovou a  dalšími. 
Činohra NDM komedii uvádí v Divadle Ji-
řího Myrona.

Pokud chcete vyhrát dvě vstupenky na 
11. února, odpovězte (samozřejmě správ-
ně) na následující otázku: Kdo komedii 
režíroval?

a) Vojtěch Štěpánek
b) Janusz Klimsza
c) Jiří Nekvasil
Své odpovědi posílejte do 27. ledna na 

adresu redakce@moporuba.cz nebo Re-
dakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba. Uveďte své jméno, příjmení a kon-
takt, na který vám můžeme oznámit pří-
padnou výhru.

  O vstupy do Skalka Family Parku
Skalka Family Park nabízí spoustu atrak-
cí pro malé i velké nejen v  létě, ale také 
v zimě – kluzištěm a uměle zasněžovaný-
mi sjezdovkami počínaje a  sněžným tu-
nelem nebo tubingem konče. Novinkou 
je Hop aréna. Třikrát jeden vstup Balíček 
zimních atrakcí (zahrnuje Hop arénu, mi-
nizoo, tubing a  kolotoč) může být váš, 
pokud správně odpovíte, kolik trampolín 
v nové Hop aréně na Skalce je:

a) 16
b) 22
c) 28
Své odpovědi posílejte do 27. ledna na 

adresu redakce@moporuba.cz nebo Re-
dakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba. Uveďte své jméno, příjmení a kon-
takt, na který vám můžeme oznámit pří-
padnou výhru.

CO, KDY, KDE20

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  je-
jich výhře informovat prostřednictvím 
kontaktu, který uvedou. Dozví se tak, 
kdy a  kde si budou moci výhru vy-
zvednout.
Vstupenky do NDM nelze měnit!

Co: reprezentační ples obvodu
Kdy: 24. ledna od 20 hodin
Kde: Imperial Hotel Ostrava
Reprezentační ples obvodu ve stylu Prv-
ní republika se bude konat 24.  ledna od 
20  hodin v  Imperial Hotelu v  Moravské 
Ostravě. K tanci a poslechu bude celý ve-
čer hrát Septet Plus Orchestra Dalibora 
Kaprase. Po 21. hodině s ním zazpívají Ma-
rie Rottrová se svým hostem Petrem Něm-
cem. Před půlnocí hosty čeká light show 
a po půlnoci produkce DJ.

Vstupenky v ceně 580 korun (zahrnuje 
raut a uvítací drink) si můžete koupit v In-
formačním centru Poruba na Hlavní třídě.

Co:  halové mistrovství České 
republiky dračích lodí

Kdy: 1. února 2020 od 10 hodin
Kde: krytý bazén Sareza

Historie pádlování na dračích lodích se za-
čala psát před více než dvěma tisíci lety ve 
staré Číně. Legenda praví, že původně šlo 
o  marnou záchranu oblíbeného státníka 
a  následné každoroční připomínání jeho 
památky vyplutím na lodích a  bubnová-
ním. To se posléze vyvinulo v závodní klání 
těchto lodí. Z Číny se tzv. dragonboating 
rozšířil v 70. letech minulého století a obli-
ba tohoto sportu se zvyšuje. Od roku 2004 
funguje v ČR Česká asociace dračích lodí 
a dračí sport se v ČR rozrůstá a přesahu-
je rámec amatérského nadšeneckého vy-
žití. Příznivce má také na Ostravsku. Poru-
ba bude 1. února v krytém bazénu Sareza 
hostit halové mistrovství České republiky 

dračích lodí. Principem halového poháru 
je „přetlačovaná“. Soupeřící posádky sedí 
čely proti sobě a po odstartování se sna-
ží pádlováním posunout svůj konec lodě. 
Více na www.dbostrava.cz.

Co: Svět fantazie z kostek IV
Kdy: 21. a 22. března 2020
Kde: ZŠ Dětská
Veleúspěšná výstava představující um 
těch, kterým učaroval svět barevných kos-
tek lega, se bude konat letos už počtvrté. 
Také tentokrát ji odbor školství, preven-
ce kriminality a bezpečnosti ÚMOb Poru-
ba pořádá ve spolupráci s  fórem Kostky.
org. V prostorách základní školy na Dět-
ské ulici se i tentokrát budete moci rozplý-
vat nad dovedností stavitelů nejrůznějších 
auto- a vláčkodráh, k vidění opět budou 
dioramata ze sérií Duplo, Friends nebo El-
ves, nejrůznější vozítka ze stavebnic řady 
Technic nebo zmenšené modely známých 
či fantazijních staveb. Účast přislíbil rov-
něž stavitel největšího ruského kola, jaké 
dosud bylo z lega postaveno.

Letošní novinkou je, že vstupenky bude 
možné zakoupit už v  předprodeji – od 
3. února v Informačním centru Poruba na 
Hlavní třídě.

Co: Porubský běžecký pohár
Kdy: od 21. ledna do 24. března
Kde: na čtyřech místech obvodu
Porubský běžecký pohár (PBP) je seriál 
čtyř krosových závodů, které se kona-
jí na území městského obvodu Poruba. 
Jsou určeny dětem od šesti do 15 let. Prv-
ní kolo PBP se koná už 21. ledna na atle-
tickém oválu za ZŠ Porubská, další závod 
se poběží 18. Února na Oherově běžec-
kém okruhu u planetária. Potřetí se děti 
poměří 10. března při běhu v  lesoparku 
pod Globusem, poslední závod poběží 
24. března u Zámeckého rybníku. Porub-
ský běžecký pohár v pěti věkových kate-
goriích získají ti, kteří získají nejvíce bodů 
za umístění.

TMA NA KONCI TUNELU | V Galerii Dukla bude 21. ledna za-
hájena výstava porubského rodáka Martina Kubici vyrovnávající 
se s osobní a kolektivní identitou místa. Kubica představí „svou“ 
Porubu – jak ji vidí, jak ji prožíval a také jak by ji chtěl prožívat.
Martin Kubica je absolvent Fakulty umění Ostravské univerzity, 
ateliéru sochařství Maria Kotrby a Jaroslava Koléška (2006–
2012). Během studia se věnoval zejména artikulaci lidské po-
stavy v  prostoru. Tento zájem se posléze vyvinul ve snahu 
o komplexnější postižení vztahu člověka k jeho okolí, která ne-
zřídka směřovala k využívání tzv. site-specifi c strategií. Kubica 
v poslední době ve své práci fi guru opustil a její roli přenechal 
samotnému divákovi. Vytváří modely staveb, fragmenty archi-
tektonických prostorů, jakož i předměty vážící se k budování 
obydlí či lidské činnosti obecně.
Vernisáž výstavy bude 21. ledna od 17 hodin. (tok)
 Skica: Martin Kubica



S
C-

3
92

26
6/

0
1

S
C-

3
92

20
7/

12

S
C-

3
92

20
7/

13

BOOM!
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

BOOM!

ZA 1/2 SLEVA 50% ZA 1/2 SLEVA 50% ZA 1/2 SLEVA 50% ZA 1/2 SLEVA 50% ZA 1/2 SLEVA 50% ZA 1/2 SLEVA 50%

VŠECHNY ZNA KY BRÝLÍ ZA P LKU
SLEDUJTE NÁS NA

Oxa Optik
www.oxaoptik.czHlavní 1024/51, tel.: 605 244 516

EUC Klinika Ostrava, Opavská 962, tel.: 733 182 219

OSTRAVA - PORUBA  

JISKRU V OKU VÁM PO 
CELÝ ROK 2020 P EJE
OXA OPTIK.

-50%
SLEVAWAU!



HISTORIE22

Stalo se 
v lednu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku vy-
chází Porubské kalendárium, 
které zachycuje události uběh-
lého roku. Po starší historii 
obce vám letos chceme připo-
menout historii „čerstvější“ – co 
se v Porubě událo před 15 lety. 

1. leden
 K tomuto dni měla Poruba 

72 648 obyvatel, 34 424 mužů 
a  38 224 žen. Z  toho bylo 
9355 dětí do 15 let.

 Parkoviště u  onkologické-
ho pracoviště fakultní nemoc-
nice s poliklinikou bylo prona-
jato soukromé fi rmě, která za 
parkování zavedla poplatky. 

3. leden
 Svůj život dobrovolně 

ukončila čtyřicetiletá žena, 
která vyskočila z  okna bytu 
v  pátém patře. Cizí zavinění 
policie vyloučila.

19. leden
 Moravskoslezský deník uve-

dl, že policie je na stopě zlodě-
ji, který okradl v Porubě v au-
tobuse č. 56 pasažérku o pe-
něženku. Když byl při pokusu 
o krádež odhalen, utekl z auto-
busu, ale nechal v něm své za-
vazadlo.

25. leden
 V Nové síni Galerie výtvar-

ného umění Ostrava na Mon-
golské ulici byla zahájena in-
teraktivní výstava s  názvem 
Pojďte si hrát s panem malí-
řem Františkem Kupkou.

 V 15 hodin byly slavnostně 
otevřeny nově zrekonstruova-
né prostory domova důchod-
ců na Opavské ulici. Inves-
torem oprav bylo statutární 
město Ostrava, opravy si vy-
žádaly 167,7 milionu korun.

 V prostorách VŠB-TUO byla 
slavnostně otevřena laboratoř 
mobilních komunikací.

29. leden
 V restauraci Parlament za-

čal Memoriál Jana Puškára 
v klasickém mariáši jednotliv-
ců a čtyřčlenných družstev.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

Domů typu V-OS je v Porubě nejvíce
Věžové domy V-OS jsou 
nejpočetnější skupinou 
věžových domů Poruby. 
Stojí jich zde pětadvacet. 

 Prototyp byl dokončen již 
v  roce 1964 na ulici Ježko-
va 2. Dům tehdy svou výškou 
15 nadzemních podlaží působil 
údiv, jezdily se na něho dokon-
ce dívat zahraniční delegace. 

Švéďák
Velice zajímavá konstruk-

ce byla převzata ze švédské-
ho vzoru, právě proto se těm-
to domům začalo říkat švéďáky. 
Švédského ale na nich není nic 
víc než nápad. Spočívá v tom, že 
jádro domu bude z litého beto-
nu a kolem něj bude obestavěn 
montovaný skelet s byty. Stavba 
domů byla velice zajímavá: nej-
dřív se až do fi nální výšky domu 
stavělo monolitické jádro. V ur-
čité fázi stavby jste tak moh-
li spatřit vysoký štíhlý hranol ty-
čící se k nebi. Až následně byla 
kolem jádra zahájena výstavba 
bytů. Za zmínku stojí tehdy veli-
ce pokročilé šestimetrové strop-
ní panely, díky kterým je v by-
tech většina příček nenosných. 

Špičková architektura 
Věžové domy V-OS dostaly 

díky době svého vzniku do vín-
ku opravdu povedenou archi-
tekturu. Jejich hranolovitý tvar 
vyvážených proporcí byl v prů-
čelích rozdělen formou pásů 
oken a  pásů betonu (břízoli-
tu). Mezi okny byly namísto vy-

zdívky použity skleněné tabu-
le, tzv. meziokenní izolační vlož-
ky, díky kterým vznikal dojem 
nekonečných oken. Svisle byl 
dům členěn přesahy štítových 
stěn, čímž byla jasně dána hra-
nice mezi vodorovnými a svislý-
mi prvky. Osy štítů zdobily malé 
balkony patřící ke kuchyním. 
V  menší míře se také stavěly 
domy s celolodžiovým průčelím 
– namísto pásových oken byly 
přes celá průčelí lodžie (např. 
čtveřice věžových domů u  za-
stávky Poruba, vozovna). Mno-
ho domů mělo zvýšené příze-
mí – to odhalovalo nosné slou-

py a samotné vstupní prostory 
domu byly často řešeny velmi 
stylově: velké prosklené plochy 
v kombinaci s betonovými prv-
ky v bruselském stylu.

Slabá požární bezpečnost
Jakkoliv byla konstrukce 

nebo architektura pokročilá, 
byla to právě požární bezpeč-
nost, která tyto domy „zaříz-
la“. Domy typu V-OS tak tro-
chu předběhly dobu – v  době 
jejich výstavby ještě nebyly jas-
ně defi novány požární normy 
pro tak vysoké budovy. Největší 
slabinou je nevětrané schodiště, 
které není odděleno od chod-
by s byty. Slabou náplastí bylo 
upravení dispozice společných 
prostor, kdy bylo schodiště ales-
poň prosklenými dveřmi oddě-
leno od menší chodby s výtahy. 

Střešní terasa 
Domy zaujmou zdánlivě ne-

dokončeným posledním pod-
lažím, které sestává pouze ze 
sloupů a překladů. V tomto pod-
laží je střešní terasa, jež měla 
sloužit rekreaci obyvatel. Terasa 
měla k dispozici například i spr-
chu. Bohužel tehdejší staveb-
nictví nezvládlo vytvořit střešní 
krytinu, která by provoz terasy 
ustála, a tak byly terasy postup-
ně rušeny. Marian LiptákTypické podlaží věžového domu V-OS (starší provedení)

Stavba „švéďáků“ byla velice zajímavá.  Foto: archiv Mariana Liptáka



Co se chystá 
u sousedů

Moravská Ostrava
 Písničkář Pavel Helan 

s  violoncellistou Štěpánem 
Švestkou a  přípravné oddě-
lení Ostravského dětského 
sboru vystoupí 7.  ledna od 
18  hodin v  kostele svatého 
Václava v  Moravské Ostravě 
na Tříkrálovém koncertu. Vý-
těžek vstupného bude využit 
zejména na podporu ostrav-
ských tříkrálových projektů 
pro lidi v nouzi.

Svinov
 Plesová sezona 2020 za-

čala. Neuvěřitelnou nabídku 
bálů má sousední Svinov. Na-
příklad 18. ledna bude v sále 
restaurace U  Slunce Lido-
vý ples a tamtéž pak 1. úno-
ra bude i  ples obecní. Hasi-
či na stejném místě pořáda-
jí bál 8.  února a  bude tam 
22.  února taky dětský maš-
karní ples. Svinovská Pionýr-
ská skupina Ještěr nezaostá-
vá: Pionýrský ples, napláno-
vaný na 25. ledna, však bude 
v  Dělnickém domě v  Polan-
ce. Na polanecký „dělňák“ 
pak zvou 22.  února dospě-
lé na maškarní ples svinovští 
hasiči. Více informací najde-
te na webu Svinova pod od-
kazy O  obvodu – Svinovský 
hlasatel. (jan)

OBCHODNÍCI V PORUBĚ, POZVÁNKY 23

Vydává SMO-MOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. 
MK ČR E 22498. 
Periodický tisk územního 
samosprávného celku. 
Redakční rada: 
Jana Janošcová, šéfredaktorka, 
Lucie Baránková, Jan Dekický, 
Václav Havel, Jana Jeraka, 
Václav Kubín, Marie Navrátilová, 
Martin Otipka, Petr Stachura, 
Martin Tomášek. 
Kontakt na redakci: 
telefon: 599 480 293 (292, 291), 
e-mail: redakce@moporuba.cz. 
Kontakt na inzerci: Iveta Šavelová, 
mobil: 724 274 181, e-mail: 
iveta.savelova@ceskydomov.cz.
Grafi cká úprava: Tomáš Coufal. 
Vychází zdarma jedenáctkrát 
ročně v nákladu 35 000 výtisků. 
Číslo 1/2020. Vydáno 6. 1. 2020 
v Ostravě.

Objednávám jen boty, které bych obula 
vlastním dětem, říká majitelka La Botky
V obchodním komplexu 
Duha najdete obchod 
s dětskou obuví La Botka 
od srpna roku 2017. 
Jeho majitelka Vladěna 
Broulíková předtím 
pracovala v sociálních 
službách. Jak říká, v určitou 
chvíli se však rozhodla 
udělat životní kotrmelec 
a vrhla se na podnikání. 
„Podle hesla skoč a křídla 
roztáhneš cestou,“ směje se.

 Když byly její děti malé, hod-
ně prý vhodnou obuv pro ně ře-
šila, ale zdálo se jí, že prodejen 
s kvalitní dětskou obuví je v Os-
travě málo. „A taky mám ráda 
děti, tak mi to přišlo jako dobré 
spojení,“ popisuje, jak si vybra-
la obor podnikání. Kromě toho 
se rozhodla, že svůj obchod po-
jme „trochu jinak“ – aby nákup 
bot nebyl pro děti stres, ale aby 
sem chodily rády jak ony, tak je-
jich rodiče. A tak teď v La Botce 
najdete hrací stolky s pastelka-
mi a kostkami, závěsné houpač-
ky i měkoučký umělý trávník.

„Ty boty, které děti nejví-
ce nosí, říkejme jim třeba hlav-
ní, by měly být rozhodně nové. 
Takže ideální je je nedědit, pro-
tože každý má botu prošlápnu-
tou jinak. Zděděné, málo no-
šené boty mohou být použity 
případně jako obuv ,náhradní‘ 
nebo ,na lítačku‘… Jsem zastán-
kyní přírodních materiálů, kůže, 
textilu, vlny na výstelky, maxi-
málně kvalitních membrán. Ob-
jednávám jen boty, které bych 
obula vlastním dětem,“ tvrdí 
Vladěna Broulíková. Pro inspira-
ci jezdívá dvakrát ročně na br-
něnský veletrh Kabo. Například 
na tom únorovém už bude vybí-
rat sortiment na příští zimu. 

V  La Botce se setkáte 
s obuví českých i zahraničních 
výrobců: z  Chorvatska, Ra-
kouska, Německa, Itálie nebo 
Maďarska. Sortiment je širo-
ký – od papuček přes tenisky, 
plátěnky, sportovní boty (letos 

majitelka míní sortiment rozší-
řit ještě o kopačky Joma), sně-
hule a  gumáčky po klasickou 
vycházkovou obuv. K  sehná-
ní tu jsou boty od velikosti 19 
do velikosti 42, a  tak není vý-
jimkou, že si tu například koza-
čky koupí i maminky nebo do-
konce babičky.

Majitelka obchodu je příz-
nivce poctivých českých bot. 
„Lidé si možná řeknou, že jsou 
drahé, ale seznámila jsem se 
s  výrobou, vím, co obnáší, co 
stojí certifi káty a hlavně kvalitní 
materiály, takže si za nimi sto-
jím.“ Na druhou stranu připouš-
tí, že design zahraničního obu-
tí je lepší, podrážky jsou lehčí… 
„České boty ale více vyhovu-
jí zákazníkům, kteří řeší něja-
ký problém s dětskou nožkou, 
protože jsou třeba pevnější.“ 

Někdo botičky pro potom-
stvo vybírá podle designu, ně-
kdo slyší na funkčnost, kvalitní 
nepromokavou, ale prodyšnou 
membránu, jemnou kůži nebo 
kožíšek z  ovčí vlny. „Nejdůle-
žitější však je, aby bota indi-
viduálně seděla – na délku, na 
šířku, výškou nártu, aby dětem 
byla příjemná,“ vypočítává Vla-
děna Broulíková. 

Stejně jako u dospělé popu-
lace, i v La Botce mají vypozo-

rováno, že holčičky mívají více 
bot a že se při nákupu více dbá 
na design. Hlavní požadavky 
na obuv pro kluky pak zní šir-
ší, odolná, membránová, čas-
to také lehká, měkká, ohebná. 
Stejně tak platí, že čím mladší 
dítě, tím více rodiče řeší kvalitu 
bot. Zatímco dříve se první bo-
tičky kupovaly, sotva dítě za-
čalo sedět, současný trend velí 
pořizovat je, až začne chodit. 

Vladěna Broulíková zaměst-
nává prodavačku na hlavní pra-
covní poměr, vypomáhat jí cho-
dí čtyři brigádníci i  maminka. 
Kromě prodeje bot totiž v  La 
Botce nabízejí i  aktovky, čepi-
ce a nákrčníky, které dodává ši-
kovná ostravská švadlenka, po-
nožky, punčocháče nebo kal-
hoty a bundy ze softshellu šité 
českou fi rmou. „Snažím se vy-
bírat co nejkvalitnější materiál, 
stejně jako například aktovky 
Hama, nejlehčí na trhu. Opět 
ověřeno vlastní rodinou…“ Kro-
mě toho zde provozuje výdejní 
místo Zásilkovny a  zprostřed-
kuje rovněž opravu bot, bund, 
zipů nebo kabelek. (jan)

Vladěna Broulíková se zákaznicí Foto: Jana Janošcová

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 



» Zlepšíte dýchání,

» odstraníte alergeny a prach,

»

»

»

»

»

»

»

®

Ionic-CARE®

3

3

V

dýcháme vzduch, který

P4R
kód

S
C-

3
92

16
4/

0
1


